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ní zastupitelstva 20. prosince 

2023. Byl také schválen středně-

dobý výhled na roky 2025 a 2026. 

V rozpočtu je do jednotlivých po-

ložek rozepsáno fi nancování chodu 

9 771213 355003
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Město naplánovalo rozmanité investice
Rozpočet města Sušice na rok 

2024, který zpracovali pracovní-

ci příslušných odborů městského 

úřadu ve spolupráci s vedením 

města, byl schválen na jedná-

města i městských a příspěvkových 

organizací, opravy a rekonstrukce 

majetku města, investice do roz-

voje Sušice v mnoha oblastech 

a podpora kulturních, společen-

ských, vzdělávacích a sportovních 

aktivit. Kompletní znění naleznete 

na internetových stránkách města. 

Zde jsme do tabulky vybrali pouze 

větší opravy a investice.  -red-

K rozpočtu a investicím po-

dává bližší komentář starosta 

Sušice Petr Mottl:

„Díky dlouhodobému dobré-

mu hospodaření města i v této 

složité době můžeme realizo-

vat důležité investice přispívající 

k rozvoji Sušice a k lepšímu živo-

tu ve městě. Při sestavování roz-

počtu město opět kladlo důraz na 

jeho vyváženost. Celkové příjmy 

v tomto roce jsou plánovány ve 

výši 433,770 mil. Kč a celkové vý-

daje ve výši 536,324 mil. Kč. Rozdíl 

mezi příjmy a výdaji činí 102,554 

mil. Kč a je fi nancován z úspor 

minulých let a z účelových fondů 

města. Na velké opravy a investi-

ce bylo vyčleněno 151,200 mil. Kč.

Rozpočet zasahuje do všech 

sfér činnosti města. Finanční pro-

středky budou opět použity ze-

jména v sociálních službách, zdra-

votnictví a školství. Je pamatováno 

také na investice do obnovy infra-

struktury – vodovody, kanalizace, 

teplovody, kotelny, komunikace, 

veřejné osvětlení. Bude pokračo-

vat modernizace městského by-

tového fondu, podpora individu-

álního bydlení a nezapomíná se 

ani na opravy historických objektů. 

Z rozpočtu jsou fi nancovány orga-

nizace města – Sociální služby měs-

ta Sušice, Sportoviště města Suši-

ce, Sušické kulturní centrum a také 

nemocnice, Sušické lesy a služby, 

základní a mateřské školy.

Z důležitých investic bych 

chtěl vyzdvihnout rekonstrukci 

veřejného osvětlení. Ta povede 

k výrazným úsporám elektrické 

energie. Letos proběhne již III. eta-

pa a příští rok se celý projekt završí 

IV. etapou. V rozpočtu a rozpočto-

vém výhledu také počítáme se za-

hájením výstavby nové sportovní 

haly. I nadále budeme podporo-

vat sušickou nemocnici. Poměrně 

velká investice půjde do Domova 

pro seniory, kde v rámci požár-

ně bezpečnostního řešení pro-

běhnou stavební úpravy (např. 

rekonstrukce kotelny a nové výta-

hy). Také v úpravně vody probíhá 

příprava na velkou akci – přístav-

bu a doplnění technologie (sytič 

vápenné vody, uhlíkové fi ltry, UV 

zářič). V čistírně odpadních vod 

bude vyměněn zastaralý kalolis. 

Pokračuje teplofi kace bytových 

domů na Červené. Zanedlouho 

bude zprovozněn Tradiční kloub 

a na sokolovně se opraví fasáda 

a vymění okna. Připravujeme re-

konstrukci bytového domu na 

Dlouhoveské tzv. Salon. Zateple-

ním a výměnou oken a vchodo-

vých dveří na Kaštanové č. p.1180 

bude dokončen dlouhodobý pro-

jekt zateplování našich bytových 

domů. Letos plánujeme zrekon-

struovat také část objektu vedle 

úřadu práce, kde by měly vznik-

nout malometrážní byty pro krizo-

vé bydlení. Ve spolupráci s Hasič-

ským záchranným sborem ČR 

bude v těchto místech odstraně-

na zeď podél Nádražní ulice a do-

jde mj. ke zlepšení výjezdu z této 

lokality. V hasičské zbrojnici na-

šich dobrovolných hasičů budou 

vyměněna vrata a střecha garáží. 

Sportovištím se pořídí nová rolba 

na zimní stadion. I letos se potřeb-

nými opravami budeme věnovat 

našim školním budovám. 

I vzhledem k nedávné tragé-

dii na fi losofi cké fakultě bych 

rád při této příležitosti všem ob-

čanům popřál do nového roku 

hlavně zdraví, štěstí, aby je pro-

vázelo co nejvíce vzájemného 

pochopení a  tolerance a  co 

nejméně závisti a nenávisti.“
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Soutěžní klání mladých dronpilotů na gymnáziu
Na konci kalendářního roku 

2023 se ve sportovní hale u Gym-

názia Sušice konal již druhý ročník 

informatické soutěže Game with 

Drones. Soutěž pořádalo Gym-

názium Sušice pro své žáky niž-

ších ročníků a pro žáky druhého 

stupně sušických základních škol. 

První ročník soutěže byl určen jen 

gymnazistům, kteří se s drony po-

tkávají ve výuce informatiky již 

několik let. Díky vzrůstající po-

pularitě bezpilotních letounů při-

zvalo gymnázium k zábavnému 

dni s moderními technologiemi 

i místní základní školy.

Dva měsíce před soutěží na-

vštěvovali zájemci ve věku od 11 

do 15 let místní gymnázium a uči-

li se létat s drony. Soutěže se zú-

častnilo téměř 70 dětí a létali buď 

jako jednotlivci, nebo ve dvoji-

cích. Dráha se skládala ze dvou 

částí oddělených heliporty. Kaž-

dá část obsahovala nízkou bran-

ku, úzkou branku, obruč a obleto-

vé tyče. Vytyčenou dráhu museli 

mladí piloti prolétnout v co nej-

KDYSI

DNES  ušiciv

Na březích Otavy se v dávných 

dobách scházeli lidé za jedním úče-

lem – rýžovat zlato. Řeka Otava je 

jedna z nejznámějších zlatonosných 

řek v České republice. Nejvýznam-

nější rýžoviště nalezneme například 

na Sušicku nebo Horažďovicku.

• rýžování zlata v Sušici je dolo-

ženo z doby bronzové 

• Keltové v Čechách vyrýžovali 

kolem 17 tun zlata, některé novější 

odhady uvádějí až 30 tun

• roku 1325 král Jan Lucembur-

ský potvrdil Sušici držení tamních 

rýžovišť

• na dně Otavy mohl kdysi člo-

věk najít zavrtané v písku zlaté va-

lounky, již jsou ale téměř na 

100 % vybrané

• dnes zde nalezneme pouze 

zlaté šupinky, takzvané zlatinky

• k získání jednoho gramu zlata 

je potřeba vyrýžovat přibližně 10 

000 zlatinek

Na téma rýžování zlata v Ota-

vě jsme položily několik otázek 

panu Aleši Červenému z Měst-

ského muzea Horažďovice. 

Jak jste se dostal k rýžování 

zlata? „Již dlouhodobě se věnuji 

minerálům a zlato mezi minerály 

samozřejmě patří. Když jsem v ho-

ražďovickém muzeu roku 2004 vy-

tvořil první regionální mineralogic-

kou expozici, zlato mi tam chybělo. 

Koupit někde to rýžované, ještě pů-

vodem z řeky Otavy, tehdy bylo 

nemožné. Proto jsem se roku 2009 

začal rýžováním zlata sám zabývat. 

Začátky byly chabé. První stoče-

né pánve byly zlatem nepolíbené. 

V dalších se žlutily maximálně 1 – 

3 mikro zlatinky. To trvalo zhruba 3 

roky, během kterých jsem piloval 

i zrychloval techniku a učil se sys-

tematicky vyhledávat bohatší po-

lohy. To vše jsem zúročil až v roce 

2012. Jestliže za předchozí 3 roky 

jsem ani nesplnil vytýčený cíl – 1 

gram zlata, během tohoto roku 

jsem narýžoval gramů 20!“

Kolik zlata jste nejvíce vyrýžo-

val? „Z jedné pánve to bylo něco 

přes 100 zlatinek (na 1 g jich po-

třebujete 6 – 10 000). Za jeden den 

jsem dokázal vyrýžovat maximálně 

2 gramy zlata. Celkově pak něco 

kolem 90 gramů, ale odhad mnou 

přerýžovaného materiálu je mezi 

150 – 200 tunami, přičemž na den-

ní práci to zabralo zhruba půl roku. 

A to jsem nepoužíval žádnou tech-

niku, pouze pánev, splav a lopatu. 

Motorová i elektrická čerpadla po-

važuji za „nesportovní“. To již není 

hobby aktivita, ale těžba.“

Co vás na rýžování nejvíce 

baví? „Chladná voda v parném létě. 

Ale vážně – kdo četl Londona, si jis-

tě dovede představit, co znamená 

zlaté opojení. Mě baví především 

to, že abyste byli úspěšní, musíte po-

dat slušný fyzický výkon. Zároveň 

si musíte osvojit specifi cké doved-

nosti a znalosti, které musíte umět 

vhodně aplikovat v různém prostře-

dí. Rýžování tedy považuji za poměr-

ně komplexní „sportovní disciplínu“. 

Kromě toho by se dalo říci, že říční 

zlato je nepostižené negativní ener-

gií. Jak se zlato neustále recykluje, je 

velká pravděpodobnost, že v prste-

nu, který si koupíte, bude obsažena 

část zlata, kvůli kterému lidé kradli, 

nebo se dokonce zabíjeli. U čerstvě 

vyrýžované zlatinky jste prvním člo-

věkem, který na ni sáhl.“

Děkujeme za rozhovor!

Zdroje: muzeum Horažďovice, 

pan Aleš Červený 

Tereza Dandová, Adéla Dubanová 

(studentky 3A4, Gymnázium Sušice)

Zlatonosná Otava

Děti z dětského domova při-

nesly do školy svým učitelkám 

krásné pozvánky na jejich besíd-

ku do kina v Kašperských Horách, 

to nešlo odmítnout. Besídka byla 

krásná, děti nadšené, usměvavé 

a s radostí předvedly, co s oběta-

vými vychovateli a vychovatelka-

mi nacvičily. Řekli byste, že jim nic 

nemůže chybět… Některé děti na 

Vánoce k mámě a tátovi pojedou 

na pár dní, jiné oslaví Vánoce s te-

tami v dětském domově. O tom, 

jak krásně tam mají vyzdobený do-

mov jsme se mohly přesvědčit i my, 

Dětský domov slaví Vánoce
učitelky. Pozvání jsme totiž dostaly 

i na kávičku do dětského domova 

v Sušici. Pokojíčky krásně uklizené, 

všude ručně vyrobené vánoční de-

korace a na stole vonící cukroví. Pří-

jemně jsme si s tetami i dětmi po-

povídaly. Škoda, že jejich největší 

přání splnit nedokážeme. Tak ať se 

hodným tetám a strejdům v novém 

roce daří co nejlépe a s náležitým 

vděkem vnést pohodu do dětských 

duší. Přejeme všem stálé zdraví a co 

nejvíce splněných přání. 

Učitelky a asistentky ze ZŠ 

T. G. Masaryka v Komenského ulici

Kouzelná vánoční noc na LERCHOHRADU

rychlejším čase a bez chyb, při-

čemž ve stanovém čase 5 minut 

na jeden tým mohli uskutečnit li-

bovolný počet pokusů. Za špatný 

průlet překážkou nebo za dotyk 

s překážkou dostávali časovou 

penalizaci. Na připravených he-

liportech pak předvedli co nej-

přesnější přistání.

Všichni účastníci si odnesli slad-

ké odměny a nejlepší piloti byli 

oceněni hodnotnými cenami. Na 

prvním místě se umístilo duo pilo-

tů Václav Řáha a Václav Jiřík, druhé 

místo vybojovala Natálie Nývltová 

a třetí místo získal Petr Baranec. Za 

zmínku stojí také vynikající časy 

Davida Krejčího a Viliama Meši-

ny. Vítězům gratulujeme a přeje-

me mnoho nalétaných kilometrů 

a hlavně bezpečná přistání. Vě-

říme, že třetího ročníku soutěže 

se zúčastní i další základní školy 

z okolí Sušice.

Poděkování patří sponzorům 

naší akce – ZKD Sušice a Pekařství 

Karel Rendl (Bandur spol. s r. o.).

Kateřina Macová

Až osmého prosince bude se psát,

budeme všichni v Lerchohradu spát.

Tajné heslo musíš znát, 

pak si s námi můžeš hrát!

Vánoční příběhy budeme si vyprávět, 

Malované obrázky budeme si vyrábět…

Tuto básničku přinesl z družiny 

v listopadu můj malý syn a ukazo-

val mi ji s rozzářenýma očkama: 

„Mami, my budeme spát v druži-

ně!“ Tolik se těšil! Několikrát se ptal, 

zda ,,už“? A pak to přišlo… V pátek 

8. prosince jsem ho konečně ved-

la do školy. Tentokrát v trochu ne-

zvyklý čas, ale zato s obrovským 

nadšením. K zadnímu vchodu ško-

ly se blížilo takových dětí s rodiči 

mnoho, a když jsme všichni stou-

pali po schodech k družinám, děti 

úplně oněměly. V šeru chodby stály 

čtyři andělky, Vendulka Sulanová, 

Vendulka Sládková, Hanka Sulá-

nová a Štěpánka Žáková Balvínová, 

ozářené světelnými řetězy a když 

děti přivítaly, mohly dál. Všech 46 

dětí se proměnilo ve vánoční skřít-

ky a andělky a dobrodružství moh-

lo začít! Program byl opravdu nabi-

tý. Děti se fotily v kostýmech (Foto 

Fišer), užily si procházku osvětle-

ným městem a pod vánočním stro-

mem na náměstí zpívaly koledy 

společně s Paddy’s Bangers, zahřály 

se teplým čajem a borůvkovým ko-

láčem v Madam Čokoládě a večer si 

poslechly pohádku v podání pana 

ředitele Č. Kříže. 

Za sebe i ostatní rodiče chci 

moc poděkovat všem, kteří se na 

této kouzelné noci podíleli (zejmé-

na oběma Vendulkám, Štěpánce 

a Hance, které s dětmi v Lerchohra-

du přes noc vydržely) a doufám, že 

až 6. prosince 2024 bude se psát, 

budou u toho opět rozzářená očka 

všech našich dětí…

Jiřina Poláková, ZŠ Lerchova

foto Michal Fišer

Průzkum „Jak se žije v Sušici”
K tomu, aby město popsalo 

své záměry do příštích let, slouží 

Strategický plán rozvoje. Jsou to 

vlastně takové „noty“, podle kte-

rých by zvolení zástupci (zastupi-

telé) a úředníci měli hrát. Samozřej-

mě ale takový plán může i skončit 

v šuplíku. Pro Sušici tento doku-

ment zpracovává společnost SPF 

Group, s.r.o. a právě je hotova jeho 

první část – tedy analýza (rozbor) 

stávajícího stavu. Podkladem jsou 

jednak statistická data, rozhovo-

ry a konzultace se zástupci vybra-

ných subjektů (úředníci, organi-

zace města, podnikatelé, spolky), 

ale také dotazníkové šetření mezi 

obyvateli.

Do dotazníkového šetření, kte-

ré probíhalo v říjnu loňského roku, 

fi rma zapojila 666 občanů. Papíro-

vý dotazník (náhodně vybrané do-

mácnosti) vyplnilo 100 lidí, ostatní 

odpovídali on-line.

A jaký byl výsledek? Přes 80% 

respondentů je spokojeno s loka-

litou (blízkost přírody) a možnost-

mi sportovního vyžití. Převážně 

kladně jsou hodnocena i hřiště pro 

děti, zeleň, parky, školy a školky. 

Naopak nejhůře lidé vnímají par-

kování (80% je nespokojeno, mož-

nost parkování chybí nejen v cen-

tru města, ale i v sídlištích, u škol, 

lékařů, úřadů, sportovišť). Více než 

polovina dotazovaných negativně 

hodnotí pracovní místa (jejich ne-

dostatek a nízké mzdy), dopravní 

zatížení (hlavní tah městem), do-

stupnost lékařů (situace v nemoc-

nici, dlouhé dojíždění za zdravotní 

péčí), životní prostředí (znečiště-

ní z kouřících komínů, hluk a emi-

se z dopravy) a stav chodníků 

a komunikací. Informace o měs-

tě občané nejvíce čerpají ze Sušic-

kých novin (téměř 70%), Facebook 

a webové stránky sleduje asi polo-

vina dotazovaných. Třetina věnuje 

pozornost plakátům, rozhlas má 

zanedbatelný význam (3%).

Při zkoumání celkové spoko-

jenosti s kvalitou života v Sušici 

hodnotili dotazovaní průměrnou 

spokojenost hodnotou 76 (měřeno 

na škále 0–100), což je, dle zpraco-

vatelské fi rmy, mírně nad průmě-

rem ostatních měst. Tedy žijeme ve 

městě přátelském k bydlení a rodin-

nému životu.

A na závěr průzkumu při hod-

nocení „života v obci“, kam pat-

ří spolková činnost, pocit bezpe-

čí, množství informací o dění ve 

městě, společenské aktivity a také 

hodnocení vedení města – odpo-

vědělo v on-line dotazníku 71% re-

spondentů, že je s vedením měs-

ta spíše nespokojeno. Tedy rok po 

volbách a takovéto vysvědčení ve-

dení našeho města?

Důvodů, proč tomu tak je, může 

být více – názor má každý svůj. Každo-

pádně jediným nástrojem, jak takové 

mínění změnit, jsou volby.

S přáním všeho dobrého v no-

vém roce tedy připomínám, že 

nestačí jen kritizovat, ale je dobré 

využít svého práva volit a zvolené 

v jejich krocích sledovat. 

Milena Stárková, 

opoziční zastupitelka (SOCDEM)
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Zasedání zastupitelstva města

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, v platném 

znění (dále jen „zákon“).

Město Sušice přijme úředníka na funkci in-

vestičního referenta na odboru majetku a rozvoje města. Pra-

covní poměr na dobu neurčitou. Zájemce musí splňovat před-

poklady § 4 zákona č. 312/2002 Sb. Požadavky: minimální 

vzdělání SŠ technického směru, organizační schopnosti, jednání 

s lidmi, aktivita, dokonalá práce na PC, řidičský průkaz, orien-

tace ve stavební dokumentaci a časová fl exibilita.

Plat. podmínky pro 10 platovou třídu dle nař. vlády č. 341/2017 

Sb., v platném znění. 

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce,

b) datum a místo narození zájemce,

c) státní příslušnost zájemce,

d) místo trvalého pobytu zájemce,

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana,

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních za-

městnáních a o odborných znalostech a dovednostech tý-

kajících se správních činností,

b) výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce; 

u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědču-

jící bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud tako-

vý doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 

čestným prohlášením,

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 31. 1. 2024 na adresu Město 

Sušice, Nám. Svobody 138, Sušice 342 01.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Byt č. 9, o velikosti 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. Tichá 

881, Sušice. Byt se nachází ve 4. nadzemním podlaží domu. V bytě jsou 

plastová okna, dům je zateplený, s balkonem, bez výtahu. Rozměry jed-

notlivých místnosti: kuchyň 11,90 m2, pokoj 10,10 m2, pokoj 10,10 m2, 3. 

pokoj 16,30 m2, předsíň 5,90 m2, koupelna 2,56 m2, WC 0,96 m2, balkon 

4,96 m2, komora 1,21 m2. Celková rozloha bytu 65,79 m2.

Datum prohlídky bytu: 23. 1. 2024 od 9.00 hodin do 9.10 hodin 

Byt č. 3, velikosti 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. K. Čapka 

874, Sušice. Byt se nachází ve 2. nadzemním podlaží domu. V bytě jsou 

plastová okna, dům je zateplený, s balkonem, bez výtahu. Rozměry jed-

notlivých místnosti: kuchyň 8,30 m2, 1. pokoj 16,60 m2, 2. pokoj 12,10 m2, 

3. pokoj 12,10 m2, předsíň 5,90 m2, koupelna 2,24 m2, WC 1,08 m2, balkon 

4,96 m2, spíž 1,10 m2, komora 1,12 m2. Celková rozloha bytu 67,30 m2.

Datum prohlídky bytu: 23. 1. 2024 od 9.10 hodin do 9.20 hodin 

Byt č. 6, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. K. Čapka 

874, Sušice. Byt se nachází ve 3. nadzemním podlaží domu. V bytě jsou 

plastová okna, dům je zateplený, bez výtahu. Rozměry jednotlivých míst-

ností: kuchyň 8,30 m2, 1. pokoj 16,30 m2, 2. pokoj 12,10 m2, 3. pokoj 16,30 

m2, předsíň 5,90 m2, koupelna 2,24 m2, WC 1,08 m2, spíž 1,10 m2, komora 

1,12 m2. Celková rozloha bytu 66,24 m2

Datum prohlídky bytu: 23. 1. 2024 od 9.20 hodin do 9.30 hodin

Byt č. 4, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. Nová 

923, Sušice. Byt se nachází ve 3. nadzemním podlaží domu. V bytě jsou 

plastová okna, dům je zateplený, bez výtahu, s balkonem. Rozměry jed-

notlivých místností: kuchyň 9,20 m2, 1. pokoj 17,80 m2, 2. pokoj 12,17 m2, 

3. pokoj 8,90 m2, předsíň 7,60 m2, koupelna 2,20 m2, WC 1,20 m2, balkon 

5,70 m2, sklep 3,60 m2. Celková rozloha bytu 68,37 m2.

Datum prohlídky bytu: 23. 1. 2024 od 10.00 hodin do 10.10 hodin

Žadatel musí splnit tyto podmínky:

• musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům

• nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 

němu vedeno exekuční řízení

• nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení

• během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, který 

mu byl městem nabídnut k nájmu

• uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vyřazena 

(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)

• musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti

• musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc (mini-

mální výše nájemného: 48,05 Kč/m2/měsíc) 

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely 

s žadatelem společnou domácnost. 

Nabídka musí být podána nejpozději: 31. 1. 2024 v zalepené 

obálce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem bytu“ + označení 

požadovaného bytu + adresa odesílatele

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:

• Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájem-

ného za m2/měsíc. 

• Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let.

• Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky na 

pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez 

udání důvodů. 

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 

na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, č. 

dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141.

Výzva k podání nabídky na pronájem
městského bytu velikosti 3+1

Přijímačky nanečisto na gymnáziu
Zájemci z řad žáků 5. a 9. tříd, kteří zvažují studium na naší 

škole, si mohou vyzkoušet přijímací zkoušky nanečisto. Tyto zkouš-

ky proběhnou ve stejném režimu jako skutečné přijímací zkouš-

ky, a to z matematiky a českého jazyka. Pro žáky z 9. tříd v úterý 

30. ledna od 14.00 hod. a pro žáky z 5. tříd ve středu 31. ledna také 

od 14.00 hod. Přihlášku si můžete stáhnout z našich webových stránek 

a doručit do kanceláře školy nejpozději do úterý 23. ledna. Další infor-

mace o zkouškách nanečisto najdete na našem webu.

Zájemci si nezapomenou s sebou přinést sešit nebo blok, modře či 

černě píšící propisovací tužku a rýsovací potřeby (tyto pomůcky jsou 

povoleny u přijímacích zkoušek).

V měsících únor–březen 2024 na ně na gymnáziu navazují přípravné 

kurzy. O konkrétních termínech najdete informace na našich webových 

stránkách http://www.gymsusice.cz nebo na tel.: 376 111 121. 

Mgr. Ivan Kratochvíl, Gymnázium Sušice

Odběry dárců krve 
v roce 2024

SUŠICE DPS: 16. 1. | 13. 2. | 19. 

3. | 16. 4. | 14. 5. | 11. 6. | 16. 7. | 13. 

8. | 17. 9. | 15. 10. | 12. 11. | 10. 12.

Odběry se provádějí 
od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, doražte 
do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 
klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 11. prosince 2023

• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na realizaci stav-

by „Sušice – rekonstrukce požární zbrojnice“ s vybraným dodavatelem 

ŠIMÁČEK – STAVBY, spol. s r.o., Točník 106, 339 01, Klatovy, IČ: 25220560, 

DIČ: CZ25220560, za cenu 10 969 999,79 Kč bez DPH, tj. 13 273 699,75 Kč 

vč. 21% DPH, a to po uplynutí lhůty zákazu uzavřít smlouvu podle §246, 

zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění, 

a pověřuje starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 

A-003996-00, ze dne 9. 10. 2023, na akci „Bazén Sušice – výměna osvětlení 

bazénové haly“, s fi rmou NORDIC LIGHT, s.r.o., Sarajevská 1051/10, Praha 

2, 120 00, IČ: 26704471, kterým se celková cena plnění snižuje z původ-

ních 838.877,00 Kč bez DPH, na konečnou cenu 818 632,66 Kč bez DPH, 

tj. 990 545,52 Kč vč. 21% DPH, a pověřila starostu města podpisem toho-

to dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo.

• Rada města schválila částku 4 Kč měsíčně na jednoho trvale hláše-

ného občana v obci, jako příspěvek na provoz sběrného dvora od obcí, 

jejichž občané využívají na základě smlouvy s městem Sušice sběrný dvůr 

v Sušici s platností od 1. 3. 2024. 

Kompletní usnesení z jednání rad města na www.mestosusice.cz

Zastupitelstvo města Sušice na svém jednání dne 8.11.2023 schválilo 

obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém od-

padového hospodářství. Touto vyhláškou, platnou od 1. 1. 2024, byl 

stanoven poplatek za odpady ve výši 800 Kč. Poplatníkem je každá 

fyzická osoba, přihlášená ve městě a každý vlastník nemovité věci zahr-

nující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 

přihlášena žádná fyzická osoba a která je umístěna na území města. Po-

platek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 3. 2024. Můžete jej 

uhradit hotově na městském úřadě nebo převodem z online bankovnic-

tví (číslo účtu: 5070382/0800, variabilní symbol lze získat na těchto kon-

taktech: sbaborova@mususice.cz, tel: 376 540 179 nebo asoukupova@

mususice.cz, tel. 376 540 177). Nebo k úhradě můžete použít poštovní 

poukázky, ty budou občanům rozesílány v průběhu měsíce února 2024.

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství většina lidí 

označuje a taky mylně považuje jako platbu za popelnice. Poplatek však 

nezahrnuje pouze platbu za „černou popelnici“, tedy nádobu na směsný 

komunální odpad. Poplatek za odpady zahrnuje celý systém nakládání 

s odpady v městě, který občané využívají. Jde tedy zejména o shromaž-

ďování, sběr, přepravu odpadů, třídění odpadů, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů – materiálové využití, energetické využití, skládko-

vání, ale také o nádoby na odpad a jejich obnovu, provoz sběrného dvo-

ra, odpadkové koše na ulicích, odstraňování černých skládek, úklid okolo 

sběrných míst. A náklady jsou to velké. V následující tabulkách jsou uvede-

ny náklady a příjmy odpadového hospodářství města Sušice za rok 2022.

NÁKLADY NA ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ZA ROK 2022

PŘÍJMY V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ ZA ROK 2022

V roce 2022 město Sušice doplácelo na odpadové hospodářství 

4 742 550 Kč, na jednoho občana je to 445 Kč. A další výdaje z rozpočtu 

města, které souvisí s odpadovým hospodářstvím, jsou náklady na čištění 

a úklid veřejných prostranství. Tyto náklady v roce 2022 činily 3 979 857 Kč.

Největší náklady představuje směsný komunální odpad. Každý občan 

v našem městě v roce 2022 vyhodil přibližně 215 kg směsného komunální-

ho odpadu a objemného odpadu, který skončil na skládce. Zákonný limit 

(tj. množství odpadu, který může město odevzat na skládce za sníženou 

cenu) byl 190 kg/občana. Zákon o odpadech každoročně zvyšuje popla-

tek za ukládání směsného komunálního odpadu na skládku a současně 

každoročně snižuje zákonný limit, v letošním roce je to 170 kg/občana. 

Město Sušice nadlimitní množství směsného komunálního odpadu od-

váží do spalovny v Plzni. Ani spalovna však neudrží nízké ceny, nehledě 

na její vzdálenost. Řešením je pouze snižování směsného komunálního 

odpadu. Proto město navázalo spolupráci se společností JRK Česká re-

publika. Ta pomáhá obcím zlepšovat jejich odpadové hospodářství. Spo-

lečně teď plánujeme změny v odpadovém hospodářství.

Každá změna však vyžaduje vaši spolupráci. Protože pouze vy, ob-

čané můžete svým chováním něco doopravdy změnit. A tady jsou věci, 

které můžete udělat už dnes. Snižujte množství (směsného komunální-

ho) odpadu, předcházejte vzniku odpadu. Platí jednoduché pravidlo: 

čím méně odpadu vytvoříme, tím nižší budou náklady na jeho svoz 

a likvidaci. Možností je spousta:

• Třiďte odpad. Odpad, který vyhodíte do popelnice na směsný komu-

nální odpad, už se nedá zrecyklovat a putuje rovnou na skládku. Proto je 

důležité odpad správně vytřídit do barevných kontejnerů a nádob, aby 

se mohl dále zpracovat. Zrecyklovaný odpad se znovu vrátí do oběhu 

v podobě nových výrobků. Ušetříme tím primární zdroje surovin, energii 

a životní prostředí. Navíc také získáme fi nanční odměnu od společnosti 

EKO-KOM, díky které zase o něco ulevíme našemu rozpočtu.

• Kompostujte. Podle statistik biologicky rozložitelný komunální od-

pad tvoří až 36 % obsahu běžné české popelnice na směsný komunální 

odpad! Přitom je tento odpad cenná surovina a na skládku v žádném pří-

padě nepatří. Raději ho zužitkujte ve svém kompostéru, který bioodpad 

promění na kvalitní hnojivo.

• Opravujte rozbité věci, nevyhazujte je.

• Posílejte věci dál – nabídněte je známým, zveřejněte inzerát 

na internetu, sociálních sítích nebo je darujte na dobročinné úče-

ly. Skvělou stránkou pro tyto účely je SWAP Sušice a okolí na FB.

• Pořizujte si věci z druhé ruky. (Znáte místní sekáče? 

Marketplace?)

• Nakupujte bezobalově tam kde to jde, noste si na nákup 

vlastní pytlíky na pečivo, ovoce a zeleninu.

Tříděním a snižováním odpadu přispějete ke zlepšení život-

ního prostředí a ke snížení nákladů na odpadové hospodářství 

města. Děkujeme vám všem za spolupráci.

Společnost JRK Česká republika a obor majetku a rozvoje města

Poplatek za odpady a snižování nákladů 

na odpadové hospodářství města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 20. prosince 2023

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočet pro rok 2024 v součtu za 

organizace dle aktualizovaného návrhu.

• Zastupitelstvo města schválilo střednědobý výhled rozpočtu pro 

roky 2025–2026 dle aktualizovaného návrhu.

• Zastupitelstvo města projednalo a vzalo na vědomí cenu vod-

ného a stočného na r. 2024 a schválilo dvousložkovou sazbu vodného 

a stočného pro rok 2024 podle následující tabulky (uvedené ceny jsou 

bez DPH, od 1. 1. 2024 12 %):

Výpočet pevné a pohyblivé složky  

Pevná složka stočného pro odpadní vodu z jiných zdrojů (vlastní 

studna, srážkové vody – netýká se nemovitostí určených k trvalé-

mu bydlení): 1,53 Kč/m2

• Zastupitelstvo města rozhodlo o poskytnutí účelové neinvestič-

ní dotace ve výši 300 000 Kč na úhradu provozní ztráty pobočky Pošty 

2 v Sušici, ulice Nádražní 223, budova nádraží SŽ, s.o., v období od 1. 1. 

2024 do 31. 12. 2024 pro společnost RAIL BUS, s.r.o., se sídlem Mariánská 

11, Sušice, IČO 291 25 782 a za tím účelem schvaluje smlouvu na poskyt-

nutí účelové dotace a pověřilo starostu města podpisem smlouvy.

• Zastupitelstvo města rozhodlo o poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace ve výši 30 mil Kč na krytí provozní ztráty související s poskytová-

ním zdravotní péče na území města Sušice pro společnost Sušická ne-

mocnice s.r.o. Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČ: 08176302 a za tím úče-

lem schvaluje smlouvu č. A-004016 na poskytnutí této dotace a pověřilo 

starostu města podpisem smlouvy.

• Zastupitelstvo města rozhodlo o odkupu objektu bez čp/če (ob-

čanská vybavenost) včetně pozemku p.č. st. 1838 o výměře 187 m2 (za-

stavěná plocha a nádvoří) v k.ú. Sušice nad Otavou z majetku ČR – Úřadu 

pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 

128 00 Praha 2, IČ: 69797111, do majetku města Sušice, za celkovou cenu 

2 067 544 Kč; a pověřilo starostu města podpisem smlouvy. 

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informace z nemocnice.

Kompletní usnesení z jednání rad města na www.mestosusice.cz
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Bossanoha se do toho řádně obula
V  čase zim a  plískanic se 

kiosek na Santosu stává vyhřátou 

útulnou a cožpak teprve, když se 

tam odehrává koncert Bossanohy, 

jako se to přihodilo 16. prosince. 

Venku teplota klesala pod bod 

mrazu, uvnitř naopak stoupala 

k bodu varu. I po ovaru zemdlelí 

vytrvalci vepřohodů s nástupem 

sušické kapely pookřáli a spolu 

s ryzím publikem dotvořili ne-

opakovatelnou atmosféru. 

Je krásný letní den a my sedíme 

na farní zahradě vedle strašínského 

kostela. Právě skončil další ročník 

hudebních slavností. „No a na pro-

sincovém koncertě KPH ve Smetanově 

sále provedeme Vánoční oratorium 

Saint-Saënse,“ oznámil nám sbor-

mistr. Spousta z nás členů sboru, mě 

nevyjímaje, slyšela o této skladbě 

poprvé a pomyšlení na účinkování 

v  abonentní řadě Kruhu přátel 

hudby (KPH), kde vystupují vždy 

jen samí špičkoví profesionálové, 

nás vyděsilo. 

Následovaly zkoušky, začali jsme 

do skladby pronikat a pod citlivým 

vedením našeho sbormistra a di-

rigenta Jakuba Waldmanna se dílo 

začalo jevit jako reálné. Uteklo pár 

měsíců a najednou tu stojíme na 

schůdkách, podpořeni členy sbo-

ru Sonitus, oči upřené na dirigen-

Saint Saëns: Oratorio de Noël op. 12 

světa přes Japonsko. K tomuto cíli 

směřovala příprava psa i zjišťová-

ní všech pro něj nutných povolení 

do jednotlivých států. Balík těchto 

mnohdy překvapivých informací 

vyplnil další část přednášky.

Pak přišla na řadu již zmíněná ces-

ta do Japonska s autoro-

vým dovětkem …bez 

Japonska a varováním: 

Se psem nedoporučuji. 

A jako důkaz uvedl zá-

sadní příklad: „Do Vla-

divostoku se dostane-

te stopem celkem lehce, 

odtud ovšem se psem 

nikam. Nejbližší možný 

stát je 7 tisíc km zpátky 

Kazachstán.“ Kilometry 

problém nebyl, ale na 

prošlé vízum před po-

licií a pohraničníky ne-

pomohla ani bajka „kak 

sabačka krasívaja na pa-

rachod…“ Další peripe-

tie by asi žádný pejskař zažít nechtěl, 

ovšem Slávek vše překonal a přejel 

do Kazachstánu, Kyrgyzstánu, Ta-

džikistánu, Uzbekistánu i Turkme-

nistánu, kde zažil již známá mnohá 

dobrodružství. Odtud překvapivě 

klidným Íránem do pro cestování se 

psem zcela nevhod-

ného Turecka a přes 

rumunský festival 

domů. 

Zde začal psát 

opět kapitolu před-

náškovou a na jed-

nom festivalu u Par-

dubic potkal Niki, 

se kterou se tam 

rok na to zasnoubil 

a letos měli svatbu. 

Jejich svatební ces-

ta vedla do Japon-

ska na ostrov Šiko-

ku, pět týdnů bez psa po posvátné 

turistické trase. Kruh se tedy uzavřel 

a Slávek Král mohl představit svojí 

novou knihu Stopem se psem: Do 

Japonska bez Japonska.

text a foto z akce Eduard Lískovec

další foto z archivu autora

Neuvěřitelná dobrodružství Corey a Slávka Krále
Po čtyřech letech zavítal do su-

šického kina místní rodák a známý 

cestovatel Slávek Král. 12. 12. zde 

vystoupil se svou stand – up show 

Cestování se psem. A nebyla by to 

správná show, kdyby v ní pes chy-

běl. Králův čtyřnohý přítel – pětiletá 

fenka boarder kolie Corey 

způsobně spočívala na 

jevišti, nebo se přátelsky 

procházela mezi diváky. 

Dostalo se jí i zaslou-

ženého potlesku, neboť 

byla nedávno zapsána do 

České knihy rekordů jako 

nejzcestovalejší pes. Se 

svým páníčkem navští-

vila 28 států a společně 

přitom najezdili autos-

topem přes 40 000 Km. 

Mnohé zážitky už Slávek 

Král představil na minulé 

přednášce, dnes je však 

Corey již také zkušený 

cestovatel, který má za se-

bou třeba zimní přechod Šumavy 

v partě (viz SN 19/2019 a 22/2023) 

a mnohá účinkování na přednáš-

kách i při televizních rozhovorech. 

Stopař Slávek v úvodu shrnul 

své dosavadní cesty, které ještě 

před covidovou pandemií zpraco-

val do své 1. knihy Stopařův prů-

vodce zeměkoulí. Pak otočil list 

a začal novou kapitolu právě se 

svým psím přítelem, kterého má 

od štěňátka. Hned ho začal učit ces-

tovat a své vyprávění doprovázel 

názornými fotografi emi. Nejdříve 

se museli dobře poznat a tak jez-

dili a kempovali po Česku, až sou-

žití zvládli i se Slávkovou zlomenou 

nohou. Do zahraničí se zatím pouš-

tět nechtěli, ovšem při plánované 

cestě z Prahy do Plzně chytli stopa, 

jenž směřoval do Švýcarska a na-

konec dojeli jako první až na sto-

pařské setkání u italského Lago di 

Garda. S veselou společností pod-

nikli cestu vlakem na festival do čes-

kých vesnic v rumunském Baná-

tu. No a když už byli až tam, střihli 

si stop přes Srbsko 

a Albánii do Řecka. 

Vše šlo opět hladce 

a tak v cestovatelo-

vě hlavě uzrál plán 

na cestu kolem 

ta, před sebou plný Smetanův sál 

a pod námi Písecký komorní or-

chestr, sólisté, harfa...

Nečekejte teď ode mě od-

borné zhodnocení koncertu, to 

neumím, chci s vámi jen sdílet 

tento krásný a hluboký zážitek. 

Hudba 23letého skladatele, který 

do ní vložil svěžest svého mládí, 

vnímání adventu a Vánoc jako ra-

dostného čekání, oslavu narození 

Krista. Zároveň hlubokou otáz-

ku, proč se lidé starají o  mar-

nosti a  národy se bouří. Tato 

hudba se dotkla úplně každého 

z nás. Sólo sopranistky, při kterém 

dosáhla výšky s jemným hlasem 

v  pianissimu, mi udělalo husí 

kůži a vhrklo slzy do očí. Zpíva-

li jsme o  pastýřích, andělech, 

o Požehnaném, jenž přichází ve 

jménu Páně, o pokoře před Ním, 

o  radosti a  před každou částí 

Radek Nakládal svým zvučným 

hlasem přednesl posluchačům 

česk ý překlad. Posluchači 

nás odměnili potleskem ve-

stoje a odcházeli dojatí. A my 

s vděčností našemu sbormistrovi, 

že s námi do toho šel, s důvěrou 

a svým osobním nasazením a dal 

nám tak krásný dárek.

A takové jsou koncerty KPH, ne-

jen tento, ale i všechny ostatní. Vždy 

naplní posluchače radostí a po-

vznesou. Příští rok je rokem české 

hudby, zároveň i desáté výročí KPH 

v Sušici a já věřím, že si to přijdete 

do Smetanova sálu užít, že ho za-

plníme na každém z  koncertů 

a budeme společně sdílet krásnou 

atmosféru.

Jiřina Helíšková, členka sboru 

Academia Mariae Sanctae, foto ED

Vánoční koncert Paddy's Bangers

Plánujete pokračování 

akce na sv. Patrika? A jaké 

jsou vaše další plány na tento 

rok? „Ano, 16. března bychom 

rádi opět oslavili 

největší irský svá-

tek u nás v Sušici. 

Chystáme novou 

podobu této akce 

formou menších 

vystoupení a  ji-

ných způsobů, jak 

poznat irskou kul-

turu, kterou jsme 

si tak oblíbili.

V roce 2024 by-

chom se ale rádi 

věnovali i  hud-

bě české.  Měli 

bychom se zú-

častnit dvou kon-

certů pořádaných 

k Roku české hud-

by – koncertu ZUŠ 

Františka Stupky 

24. února a  kon-

certu smíšeného 

pěveckého sbo-

ru Svatobor 21. 

dubna. 

Budeme rádi, 

když se s  vámi 

na akcích potká-

me, a  do nové-

ho roku přejeme 

všem hlavně zdra-

ví a spoustu dobré hudby.“

Děkuji za odpovědi.

text a foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz

Třetí adventní neděle pa-

třila na sušickém náměstí vá-

nočním trhům a také kapele 

Paddy’s Bangers, která potě-

šila návštěvníky 

trhů směsicí ir-

ských písní, an-

glických koled 

a  netradičních 

úprav koled čes-

kých. O shrnutí 

akce a uplynu-

lého roku ka-

pely jsem po-

žádal Daniela 

Nakládala:

„Vá n o č n í m 

koncertem na 

sušickém ná-

městí jsme tra-

dičně zakonči-

li další sezónu, 

jestli dobře po-

čítám, tak již 

se dmou.  Po -

prvé jsme letos 

hráli na trzích 

na velkém pódiu 

a hrálo se nám 

výborně – více 

prostoru, skvělý 

zvuk (děkujeme 

Evženovi Bene-

šovi) a  k  tomu 

sk vělé publi -

kum, které se se-

šlo opět v hojném počtu. V tako-

vém prostředí jsme si troufl i i na 

nové čistě vokální úpravy zná-

mých anglických koled.

Vydařený byl i celý uplynulý rok 

2023. Nevyrazili jsme sice společ-

ně do Irska ani jiných cizích krajů, 

zato jsme zahráli na několika ak-

cích a svatbách a už po šesté jsme 

uspořádali naši St. Patrick’s Night 

– v sušickém kině a se záběry z na-

šich cest do Irska v roce 2022.“

Jedinečný koncert se uskuteč-

nil jako sušický křest v září vyda-

ného EP Chtít se zas mít. Kapelu 

nedávno opustila piccolová trub-

ka a Bossanoha si na vystoupení 

ke svému tvrdému jádru přizva-

la kytaristu a přeřadila na vyšší 

stupeň. Na přesných základech 

svých i standardních skladeb vy-

tvářela vzdušné zámky ozdobe-

né sóly zvedajícími osazenstvo 

ze židlí. 

Děj bravurně sunul vpřed zpě-

vem ostřílený frontman Jarda Pa-

nuška a tu a tam zadul i na po-

zoun. Rytmiku tvořil sehraný dialog 

baskytary Lukáše Hamáka s bicími 

Miroslava Š. Šislera, klávesy obhos-

podařoval Jonáš Baierl a otcovskou 

kytarou vládl Tomáš Baierl. K něko-

lika skladbám si jako hosty přizvali 

Michala Fišera s arsenálem fouka-

cích harmonik a ženský element se 

zaskvěl v podobě zpěvačky Karolí-

ny Frančíkové.

Další možnost 

vyslechnout si tuto 

povedenou formaci 

bude 21. dubna na 

společném koncer-

tě k Roku české hud-

by v sokolovně popř. 

zabruste na www.

bossanoha.cz. 

text a foto ED

více foto na 

www.kulturasusice.cz
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5. března od 18 hod. – Kino Sušice

15. března od 19.30 hod. – Kino Sušice

Roman Zach – SKEČMEN

16. března od 19 hod. – Kino Sušice

19. března od 19 hod. – Kino Sušice

30. března od 10 hod. – KD Sokolovna

P ehled akcí

12. ledna od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Zachráněný princ – loutkové divadlo

18. ledna od 19.30 hod. – Smetanův sál Gymnázia Sušice

19. ledna od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

O chudém království – loutkové divadlo

25. ledna od 19 hod. – Kino Sušice – viz. str. 6

27. ledna od 20 hod. – KD Sokolovna 

XXII. Reprezentační ples města Sušice – viz str. 1

30. ledna od 19.30 hod. – KD Sokolovna – viz str. 6

3. února od 14 hod. – KD Sokolovna

Sušice

Region

Horažďovice
26. ledna od 20 hod. – KD Horažďovice

Divadelní ples

27. ledna od 20 hod. – KD Horažďovice

Jetenovický ples

28. ledna od 15 hod. – KD Horažďovice

Posezení s písničkou – hraje Amatovka

Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

14. ledna 2024 od 14 hod. – Mouřenec

Ofi ciální ukončení Tříkrálové sbírky na Sušic-

ku, koncert skupiny Chevra

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
do 31. ledna ZAVŘENO

do 10. května 2024 

Výstava výšivek Hany Benešové

do 30. června 2024

Šumava čarovná – Vláďa Hošek

Kašperské hory
GALERIE V BUDOVĚ RADNICE 

otevřeno v době infocentra

do 2. února 2024 – Korálková kouzla zimy

výstava šperků a dekorací z korálků

3. února od 20 hod. – KD Sokolovna

10. února od 13 hod. – Kino Sušice a Galerie Sirkus

10. února od 20 hod. – KD Sokolovna

13. února od 19.30 hod. – KD Sokolovna

SDS Klatovy uvádí divadlo Metro – Už tě mám dost

16. února od 19 hod. – Kino Sušice

24. února od 17 hod. – Smetanův sál

Slavnostní koncert k Roku české hudby 2024

vystoupí Originální sušický symfonický orchestr

24. února od 20 hod. – KD Sokolovna

2. května od 19 hod. – KD Sokolovna

Manuál zralé ženy – Halina Pawlowská

„Není nic špatného na tom být zralá žena, i když 

slovo zralá mi připomíná sýr, u kterého je nej-

vyšší čas ho konzumovat.“

TIP na dárek – lze zakoupit poukaz v kancelářích SKC

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360
Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

BUDOVA KINA + Fuferna-Santos- venkovní výstava 

do 31. ledna

Kulturní dědictví UNESCO 2023 – ÍRÁN

panelová výstava všech íránských položek seznamu 

světového dědictví UNESCO, česko-íránská stopa

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30
do 10. února

Juraj Horváth / Piramid – Malé grafi cko-rytmické 

monumenty z posledních let. Nebo spíš momenty, 

sváteční chvilky pro otisky a nálezy.

8. a 22. ledna od 18 hod. 

Výtvarné podvečery – viz str. 10

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Od 18. 9. 2023 změna otevírací doby!

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba listopad–duben:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–16.00
Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, a 15 hod.
do 21. ledna – Moje Šumava není moje

Výstava fotografi í Toníka Jelínka + 53 autorů z ČR

do 28. února – Intarzie • Dřevořezba

Krajiny Šumavy a jižních Čech – Mgr. Josef Škanta

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen-duben:

pondělí-pátek 9.00–16.00 (pauza 12.30-13.00)
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
20.dubna

Norimberk – návštěva města a ZOO s delfi náriem
Návštěva historického města Norimberk, které bývalo významným 

střediskem obchodu a sídelním městem Karla IV. na území Svaté říše 

římské. Prohlídka centra města kolem kostela Frauenkirche (založeného 

Karlem IV.) až k norimberskému hradu, odkud se nabízí hezký pohled 

na celé město.

Odpoledne návštěva norimberské ZOO, která se nachází v příjemném 

prostředí lesoparku. Návštěvníci mohou vidět několik bazénů pro 

tučňáky a lední medvědy, ale i nosorožce, gorily, tygry, lvy, velbloudy, 

žirafy a mnoho dalších zvířat.

Hlavním lákadlem je delfi nárium a delfíní laguna – systém šesti 

velkých jezer či bazénů, kde žijí delfíni a lachtani a pro návštěvníky 

je zde připraveno představení s ukázkami jejich dovedností. K vidění 

je i podzemní prostor, kde lze nahlédnout přímo pod hladinu až do 

hloubky sedmi metrů.

15. června

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl
Rakouská Solná komora (Salzkammergut) je známa svou úžasnou 

kombinací vápencových skal a mnoha desítek ledovcových jezer. Neza-

pomenutelným zážitkem jsou pohledy na tuto krajinu z paluby lodi.

Vypravíme se do štýrské části Solné komory k jezeru Grundlsee, po 

jehož hladině nás přepraví místní lodní společnost. Na druhém břehu 

jezera se vydáme kousek pěšky do nitra hor, kde narazíme na další ledov-

cové jezero obklopené vysokými skalními stěnami, tajemné Toplitzsee. 

Přes toto jezero přejedeme dřevěnými motorovými loďkami, abychom 

se na protějším břehu mohli dostat k malému jezeru Kammersee, kde 

pramení hlavní řeka celé této oblasti – řeka Traun.

Po návratu zpět zamíříme do lázeňského města Bad Ischl, proslulého 

nejen jako solné lázně, ale především díky pobytům habsburské císařské 

rodiny. Těšit se můžete na prohlídku města i následující osobní volno.

28. září

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)

Solná komora je jednou z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska. 

Dnešním návštěvníkům nabízí úchvatné přírodní scenérie kombinu-

jící strmé skalní štíty a křišťálově čistá ledovcová jezera. Právě tyto dva 

charakteristické znaky Solné komory je možné odhalit v oblasti Wolf-

gangského jezera (Wolfgangssee). Na jeho břehu si prohlédneme maleb-

né městečko St. Gilgen, z něhož pocházela matka W.A. Mozarta. Krásu 

okolní krajiny odhalí následná plavba přes jezero do starého poutního 

místa St. Wolfgang s krásným gotickým kostelem a typickými alpskými 

hotely. Odpolední program nabídne výjezd nejstrmější ozubnicovou 

železnicí Rakouska na Ovčí horu (Schafberg 1782 m), patřící mezi místa 

s nejkrásnějším výhledem v celém Rakousku. Samotná jízda železnicí, 

sloužící již od roku 1893 a překonávající stoupání 1190 výškových metrů, 

je nevšedním zážitkem.

21. prosince

Adventní Mnichov
Mnichovské adventní trhy patří v Bavorsku mezi nejatraktivnější. 

Zvláštností je zejména tzv. jesličkový trh, kde prodávají betlemáři své 

ručně vyráběné fi gurky.

Náš program začneme prohlídkou města, během níž si prohlédneme 

nejvýznamnější památky spojené jak s historií vládnoucího rodu 

Wittelsbachů, tak i s dějinami druhé světové války (stará rezidence, 

náměstí Odeonsplatz, budova radnice, kostel Frauenkirche). Po skončení 

prohlídky budeme mít možnost navštívit mnichovskou rezidenci, v níž 

do roku 1918 sídlili bavorští králové. Poté bude možno v rámci individuál-

ního volna vychutnat předvánoční atmosféru města a navštívit jeden 

z adventních trhů nebo posedět v některé ze známých pivnic. 

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra 
v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Kdo Tě znal vzpomene, 

kdo Tě měl rád nikdy nezapomene.

Dne 26. prosince uplynuly tři roky, co nás navždy 

opustila naše milovaná manželka, maminka, 

babička, prababička, sestra a švagrová ve věku 

nedožitých 76 let paní 

Marie Kotalová

roz. Melková. S láskou v srdci vzpomínají manžel František, syn 

František s manželkou, dcera Hana, vnuci Marek s manželkou, 

Marcelka, Tomáš s manželkou, Martin, pravnoučata Davídek, Filípek 

a Rozárka, sestra Vlasta s rodinou a rodina Pitulova.

Opustili nás
Tomáš Ostádal r. 1988, Ludmila Műllerová r. 1945.

Dotlouklo srdce, umlkl hlas, tak rád měl práci, život i nás.

Dne 14. ledna uplynou tři smutné roky, co nás 

navždy opustil pan

Antonín Kouba 

ze Chmelné. 

Stále vzpomíná manželka a sestra s rodinami.

Tatínku, kdo Tě znal, v dobrém si vzpomene,

kdo Tě miloval, nikdy nezapomene.

Dne 29. prosince uplynul třetí smutný rok, kdy 

nás navždy opustil manžel, tatínek, dědeček, 

pradědeček, tchán a kamarád pan

Václav Polata 

malířský mistr z Nezdic na Šumavě. Dne 9. ledna by se dožil sedmdesáti 

osmi let. S láskou v srdci vzpomíná manželka Božena a dcery Pavla 

a Eva s rodinami. Děkujeme všem, kteří si vzpomenou s námi.

Nezemřela jsem, neboť vím, 

že budu žít stále v srdcích těch, 

kteří mne milovali. 

Dne 24. prosince tomu bylo šest let, co nás navždy 

opustila paní 

Ivana Kimlová, 

roz. Holečková z Rozsedel. 

S láskou a bolestí vzpomínají maminka Z. Holečková, dcery Lucie 

a Šárka s rodinami, sestry s rodinami a Marie a Jaroslav Kimlovi.

Dne 8. ledna uplynulo již deset let, co nás navždy 

opustil pan 

Antonín Švec

z Červených Dvorců

S láskou vzpomíná dcera Milada.

Dne 20. ledna uplyne již patnáctý smutný rok ode 

dne, kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček, pan

Jiří Fornous.

S láskou vzpomíná manželka Věra a synové Michal, 

Jiří a Pavel s rodinami.

S příchodem nového roku se všude bilancuje. Náš klub Pohodář 

má za sebou další vcelku úspěšný rok a nyní stojíme na prahu roku 

nového. Navázat chceme hlavně na úspěchy ve sportovním soutěžení 

v našem kraji, kde jsme dosáhli velice pěkných výsledků.

Scházíme se dvakrát v měsíci v sušické sokolovně, každé setkání 

má zajímavý program, většinou formou přednášek. Témata jsou 

různá, například zdraví, cestování, ochrana přírody, bezpečnost apod. 

Naše předposlední posezení loňského roku proběhlo 6. 12. 

Mikulášská nadílka byla zpestřena krásným vystoupením dětí z MŠ 

Smetanova. Děti a jejich paní učitelky mezi nás vnesly krásnou advent-

ní pohodu, při které nám srdíčko zaplesalo. Moc děkujeme za krásný 

zážitek s vámi!

Závěrem mi dovolte, abych za klub Pohodář popřál všem lidem 

dobré vůle mnoho štěstí a hlavně zdraví v roce 2024.  -JR-

Zpráva klubu POHODÁŘ

Jeden z nejkrásnějších milostných příběhů všech dob. 

Láska, o které sní každá žena, a které je schopen 

jen málokterý muž. Byl napsán před 125 lety v roce 

1897 Edmondem Rostandem. Přepsán a nově přeložen 

v roce 1985 Pavlem Kohoutem a v roce 2011 nastu-

dován Docela velkým divadlem.

Režie: Jurij Galina

Hrají: David Suchařípa, Lenka Lavičková, Petr Erlitz, Robert Stodůlka, 

Petr Kozák, Lukáš Masár, Michal Žižka, Jiří J. Kohout, Jana Galinová

Docela velké divadlo

Úterý 30. ledna 2024 v 19.30 hodin

KD Sokolovna Sušice

Předplatné skupiny S – volné vstupenky v prodeji

Předprodej vstupenek v kancelářích Sušického kulturního centra 

SIRKUS, p. o. tel. 376 523 360 nebo na: www.kulturasusice.cz

Stálá divadelní scéna Klatovy vás zve na divadelní představení

UBOHÝ CYRANO | Edmond Rostand

V pondělí 25. 12. 2023 se v překrásném žihobeckém koste-

le uskutečnil dnes už tradiční Charitativní vánoční koncert, 

jehož výtěžek měl být původně věnován na podporu kostelů 

v Žihobcích a Bukovníku. Vzhledem k tragickému neštěstí, které 

se odehrálo 21. 12. 2023 v Praze, bylo pořadateli a panem farářem 

Koutským rozhodnuto, že celá vybraná částka 30 057 Kč bude 

věnována sbírce Nadačního fondu Univerzity Karlovy na pod-

poru rodin obětí, pedagogů a studentů zasažených střelbou na 

FF UK. Pořadatelé by tímto chtěli poděkovat všem účastníkům 

koncertu, jak muzikantům, tak posluchačům.

Zdeněk Švelch a Tereza Krčmářová

Charitativní vánoční koncert

V pátek 23. prosince v 15 hodin se sešlo na náměstí pod Lípou svo-

body asi 200 občanů našeho města, aby projevili úctu, respekt a žal nad 

událostí, která se stala na Filozofi cké fakultě Univerzity Karlovy ve čtvrtek 

21. prosince na náměstí Jana Palacha. Akci uvedli studenti Karlovy uni-

verzity a absolventi sušického gymnázia Kateřina Šprdlíková a Zdeněk 

Švelch. Z jejich proslovu citujeme: … „Myslíme na všechny, kterých se 

situace dotýká. Na ty, kteří hrůzu osobně prožili. Na ty, kteří ve strachu 

s nejistotou očekávali telefonáty od svých blízkých. 

Myslíme na nás všechny, kteří jste otřeseni naprosto bezprece-

dentním násilím na akademické půdě. A protože v některých chvílích 

jsou veškerá slova zbytečná a mlčení vyjádří mnohem více… Pojďme 

se společně na chvilku pozastavit a minutou ticha uctěme všechny 

zbytečně zmařené životy.“ 

Následovala minuta ticha a po té proslov pokračoval: 

„A co si z téhle tragédie odnést? Je vůbec možné z toho dostat nějaké 

ponaučení? Ve čtvrtek jsme přišli o 15 lidských bytostí úplně zbytečně. Ru-

kou člověka, který bolest v sobě ukrývanou vyjádřil nejen tím, že vztáhl ruku 

na svůj vlastní život, ale měl potřebu s sebou vzít i několik životů dalších. 

Rukou člověka, který v sobě potlačoval něco, co muselo skončit hlubokým 

smutkem mnoha jednotlivců, rodin i naší celé země.

Tím, že jsme se tu sešli, jsme si dovolili vyjádřit smutek nad tím, co se stalo. 

Pro některé z nás, je možná právě toto shromáždění jedním z kroků, jak se 

se smutkem vyrovnat.“  -red-

PIETA

Shahab Tolouie – moje cesta
V rámci putovní výstavy Írán – kulturní dědictví UNESCO + česká 

stopa se uskuteční koncert jedinečného perského hudebníka Sha-

haba Tolouie, který ve svém vystoupení spojuje fl amenco s perskou 

hudbou a zároveň přiblíží zážitky z rodného Íránu. -red-
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KNIHOVNA

Peklo v knihovně

Tradiční čertovská babička přivítala v pondělí, 4.12., ve svém 

peklíčku kolem dvaceti dětí. Ty nemají samozřejmě v pekle co dělat, 

proto je pohledné čertice Vydrbína a Pekelína ihned po příchodu obda-

řily růžky a začernily jim tvářičky. To aby ošálily babičku, která si myslela, 

že jí začíná první lekce pekelné školy s opravdovými čertíky. Hned po 

zahájení vyučování babička odhalila, že v pekle nejsou smradlaví čer-

tíci, ale voňaví človíčci, kteří se myjí, čistí si zoubky a česají vlásky – tím 

se prozradili. I tak si děti vyslechly dva příběhy z říše pekelné. 

A protože každá babička, i ta čertovská, má ráda děti, prozradila 

jim, jak se dostanou z pekla zpět na zem. Děti musely nakrmit Lucife-

ra pekelnými ohniváky, navštívit jeho trucovnu a zatančit si s babičkou 

pekelný taneček. Pohlazením babiččina osobního pavouka Čmoudíka 

získaly děti ochranu před čerty, kteří za nimi přišli spolu s Mikulášem 

a andělem hned následující den.
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Přelom roku fotbalistů: kulatiny předsedy i příprava mladíků
Sušičtí fotbalisté už začínají pří-

pravy na jarní část sezony. V závěru 

roku 2023 proběhlo několik zajíma-

vých akcí – během prosince oslavil 

významné kulaté narozeniny Jan 

Staněk, dlouholetý úspěšný trenér 

a aktuální předseda oddílu TJ Suši-

ce. Hráči se o svátcích tradičně sešli 

na ledě při hokejovém zápase, ráno 

na Silvestra zakončili rok fotbálkem.

Součástí oslav 60. narozenin 

Jana Staňka byl i přátelský „fotbá-

lek,“ kde se sešli jeho bývalí svěřen-

ci, současní hráči dospělých i mlá-

dežnických mužstev. Prosincová 

sobota se na sušickém stadionu 

vydařila a oslavenci i za Sušické 

noviny přejeme všechno nejlepší!

Před koncem roku, dávno po 

ukončení podzimní části mistrov-

ských soutěží, hráči především re-

generují a pomalu se chystají na 

druhou polovinu sezony. Před kon-

cem roku se hráči TJ Sušice sešli na 

společném hokejovém utkání, kde 

tentokrát „mladí“ porazili „staré“ 

a oslavili vítězství.

Cvičení ve vodě 
pro seniory

VODA – je báječné prostředí pro cvičení, neboť je šetrné 
ke kloubům, šlachám a celému pohybovému aparátu. 
Zvládnou ho lidé všech věkových kategorií s různou fy-
zickou zdatností, plaveckou způsobilostí či pohybovou 
výkonností. Skvělý způsob, jak si protáhnout svaly celého 
těla a využít při tom nadnášení a odpor vody.
Cvičení probíhá opět každý čtvrtek od 11.15 hod 
do 12.15 hod. do 21. 3. 2024
Cvičení neprobíhá v době školních prázdnin 
a státních svátků.

Sportoviště města Sušice

S fotbalovým rokem se hrá-

či rozloučili na Silvestra v rám-

ci tradičního fotbálku. Jde spíš 

o společenskou akci, kde si všich-

ni vzájemně popřejí hodně štěstí, 

zdraví a úspěchů do nového roku. 

Na začátku ledna už se pomalu 

začíná s ostrým tréninkem a muž-

stva zahajují přípravy.

Pravidelně trénují mládežnic-

ké týmy – nejmladší oddíly v hale, 

kde se účastní i různých turnajů, 

což je pro fotbalové naděje pří-

jemné zpestření.

Mladší žáci nastupují ve futsa-

lové lize, naposledy si zahráli na 

turnaji v Domažlicích. Výhra, re-

míza a prohra proti silným soupe-

řům z Plzně, Regensburgu a Roky-

Poslední utkání minulého roku 

před vánoční přestávkou bylo ode-

hráno 13. 12. Utkání naplánovaná 

na další týden byla odložena z dů-

vodu velkého počtu nemocných 

hráčů. Otavstroj – Týnec 3:6, Pet-

rovice – Stavební 4:2.

Kanadské bodování: Petr Lem-

berger (Otavstroj) 21 (12+9), Tomáš 

Holý (Týnec) 18 (9+9), Luboš Ko-

pačka (Petrovice) 17 (12+5), Michal 

 poč. utkání výhra remíza prohra vstřelené obdržené body 

 Týnec  8  8  0  0  44  : 20  16

 Petrovice  8  7  0  1  46  : 21  14

 Otavstroj  9  3  0  6  38  : 58  6

 Hrádek  8  2  0  6  36  : 39  4

 Stavební  9  1  0  8  25  : 51  2

Holík (Petrovice) 15 (7+8), Petr Ko-

švanec (Týnec) 14 (8+6), Jáchym 

Ptašnik (Hrádek) 13 (10+3), Jarek 

Murcko (Otavstroj) 13 (5+8), Ladi-

slav Kopelent (Petrovice) 12 (7+5).

Další část soutěže začíná 9. 

a 10. 1. 2024, soutěž bude končit 

začátkem března. Zatím bylo ode-

hráno 21 utkání, v nich bylo vstře-

leno 189 branek.  -jč-

TABULKA k 20. 12. 2023:

Sušická hokejová liga

Sladké vánoční radosti volejbalistů
Rostoucí zájem o volejbal v Su-

šici ukázal tradiční vánoční turnaj 

s příslovečným názvem Po Váno-

cích opět mezi kamarády, který 

se 28. prosince uskutečnil v tě-

locvičnách ZŠ Lerchova. Akce se 

zúčastnilo 42 hráčů a hráček, při-

čemž pozdní příchozí se už ani 

nevešli do soupisek. Na rozdíl od 

mládežnického turnaje zde pře-

važovali muži.

Příslušnost do sedmera nadu-

paných týmů určil los. Vzhledem 

k množství smíšených družstev 

byl zvolen systém každý s kaž-

dým na jeden set. Ve vyrovnaných 

výsledcích se odrazil nejen herní 

systém ale i velmi podobná kva-

lita družstev. Za vyčnívajícím vítě-

zem od ostatních odskočil pouze 

jeden tým a zbylých pět skončilo 

se stejným bodovým ziskem na 

třetím místě. 

V čase po bohatých svátcích 

plných hojnosti by neznalec oče-

kával, že si tatíci a mamky půjdou 

po kapřících pouze ledabyle plác-

nout, opak byl ale pravdou. Hrál 

se kvalitní volejbal na vysoké 

úrovni s dobrou fyzičkou a pl-

ným nasazením a jak řekl hlavní 

organizátor a emeritní předseda 

Čestmír Kříž: Byla radost se na to 

dívat! a dodal, že je znát příchod 

mladých hráčů, přičemž průměr-

ný věk zúčastněných se již delší 

dobu snižuje. 

Bez jediné prohry zvítězil tým 

ve složení: Jarmila Dolejšová, Te-

reza Havránková, Pavla Kolářo-

vá, Martin Benírške, Pavel Blažek 

a Petr Koutný. Vyhlášení a přátel-

ské posezení proběhlo v restau-

raci na letišti. Atmosféru soudrž-

nosti tam kromě tradiční nabídky 

lokálu podpořila kronika sušické-

ho volejbalu, kterou po léta dávala 

dohromady Iva Fišerová. Mnohým 

drsným volejbalistům ukápla slza, 

když se viděli, jak nevinně krouží 

kolem kurtů na tříkolce.

Eduard Lískovec

can znamená solidní výsledky 

a dobrý start do nového roku 2024.

„V každém utkání jsme byli her-

ně lepší a jen slabá produktivita nás 

stála ještě lepší bodový zisk. Po zimní 

pauze se jednalo o podařený turnaj, 

který nás i nadále drží mezi nejlepší-

mi v této soutěži. Nyní najíždíme na 

tréninkový režim třikrát v týdnu, za 

14 dnů nás čeká 4. kolo futsal ligy ve 

Šťáhlavech i okresní zimní liga,“ na-

stínil trenér Patrik Hubáček.

V dalších číslech Sušických 

novin přineseme podrobnosti 

z příprav ostatních celků a detai-

ly zimního programu, jaký čeká 

mužstva v pauze před jarním 

startem mistrovských zápasů. 

-jon-

Nejmladší ze sester oceněna
Anketu Český sportovec roku 

2023 v kategorii Junioři ovlád-

la členka Klubu vodních sportů 

Sušice kajakářka Bára Galuško-

vá. Slavnostní vyhlášení proběhlo 

21. prosince v pražském hotelu Hil-

ton, ale přímý přenos ČT vzhledem 

k tragické události na Karlově uni-

verzitě zrušila. Sportovní novináři 

Báru ocenili zejména za dvě zla-

té medaile na mistrovství Evropy 

juniorů v Bratislavě (jednu získala 

v hlídkách a druhou v kajak krosu) 

a za zlatou medaili na mistrovství 

světa juniorů v Krakově v klasic-

kém vodním slalomu. Studentka 

sušického gymnázia při převzetí 

ceny mj. poděkovala rodině a škole. 

Zisk tak významného sportovního 

ocenění byl i důvodem k položení 

následujících otázek pro 

Sušické noviny: 

Co pro vás tento pri-

mát znamená?

„Ocenění je pro mě 

nečekaná a moc krásná 

tečka za sezonou 2023. 

Přišla v době, kdy už člo-

věk sezónu uzavřel a za-

čal s  přípravou na tu 

další. Bylo úžasné se vi-

dět s dalšími oceněný-

mi sportovci ČR a moc si 

vážím všech hlasů, díky 

kterým jsem mohla stát 

na podiu! Když mi po 

vyhlášení řekli, že jsem 

historicky první junior-

ský vodní slalomář, který anketu 

sportovec roku vyhrál, zalapala 

jsem po dechu..“

Čeho byste chtěla dosáhnout 

v nadcházející sezóně?

„Rok 2023 byl neuvěřitelný. Dvě 

zlaté medaile z mistrovství Evropy, 

dvě zlaté z mistrovství světa, k tomu 

ještě titul Juniorský sportovec roku 

2023. Já, když jsem se na jaře v květ-

nu na poslední chvíli dostala do ju-

niorské reprezentace, jsem o evrop-

ských a světových medailích vůbec 

nepřemýšlela. Brala bych cokoli, tře-

ba i bronz. Takže kdyby se mi v roce 

2024 podařilo obhájit i jen kousek 

z toho, co se mně povedlo v roce 

2023, byla bych úplně spokojena.“

Děkuji za odpovědi a přeji zda-

řilou obhajobu. Eduard Lískovec

Do volejbalu jdou hlavně děvčata
Ve vánočním čase nezaháleli 

ani mladí volejbalisté a v hojném 

počtu se 21. prosince zúčastnili tra-

dičního turnaje dětí a mládeže v tě-

locvičnách ZŠ Lerchova. Vzhledem 

k velkému počtu účastníků a roz-

dílným zkušenostem byl turnaj roz-

dělen na část začátečníků a část 

pokročilých. 

První části se zúčastnilo 10 hrá-

ček a šest z nich pak postoupilo 

do druhé části, kde fi gurovalo je-

denadvacet jmen. Hrál se trojkový 

a čtyřkový volejbal a každý účast-

ník sehrál deset setů, ze kterých 

si každý odnášel utržené týmo-

vé body. Jednalo se tedy o sys-

tém generující individuální po-

řadí, podstatným ale v této hře 

vždy zůstává týmový duch. Ško-

da jen, že se klání zúčastnili jen 

dva kluci, přičemž Pepa Kolář je 

dnes již plnohodnotným volejba-

listou dospělého týmu a zápasů 

se účastnil bez klasifi kace. Z vítěz-

ství se radovala Karolína Sieglová 

a za ní skončila Marie Hrubcová se 

Zuzkou Zajícovou. ED
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Vánoční koncerty plné radosti
Druhý prosincový víkend se 

Smetanův sál gymnázia roze-

zněl čtyřmi vánočními koncerty 

Sušického dětského sboru. Tato 

událost přinesla radost a vánoč-

ní atmosféru divákům, kteří se 

přišli zaposlouchat do pečlivě 

připraveného repertoáru všech 

sborových oddělení.

Večerní programy patřily Včel-

kám (foto 4) a Hlavnímu sboru (foto 

5). Mladí zpěváci pod taktovkou An-

dey Sušilové a Jana Pelecha před-

vedli zajímavé úpravy známých 

koled, tradiční vánoční písně a za-

znělo také několik populárních me-

lodií (např. Zimní čača, Koledníci vo 

Vánoční hokejový souboj s legendami
24. 12. 2023 se uskutečnil opět 

po roce Vánoční přátelsky zápas 

mezi TJ Sušice a Legendy a odcho-

vanci Sušice. Tým TJ Sušice pozval 

diváky na skvělý hokej i svařák. Na 

Štědrý den si na zimní stadion v Su-

šici si našlo cestu skvělých sto divá-

ků. A také viděli výhru Tj Sušice 6:3. 

Děkujeme všem co přišli a doufá-

me, že Muži TJ Sušice uvidíme stej-

nou podporu v hledišti i 13. 1. 24 od 

16 hod. proti Týmu Klabava.  -LŠ-

Přijďte v úterý 16. ledna 2024 v 16.30 hodin 

na zimní stadion v Sušici na akci

„Týden hokeje“ 
V úterý 16.01.2024 v 16,30 

hodin budou mít všechny děti 

bez rozdílu dovednosti brusle-

ní jedinečnou možnost vyzkou-

šet si zdarma, jaké to je být ho-

kejistou. Oddíl ledního hokeje 

TJ Sušice ve spolupráci s Českým 

hokejem pořádá na zimním sta-

dionu v Sušici akci v rámci Týdne 

hokeje. Kromě zážitku v podobě 

prvních krůčků na ledě si každé 

dítě navíc s sebou domů odnese 

zajímavý hokejový dárek. Přijďte 

si vyzkoušet lední hokej a zažijte 

spoustu zábavy!

Co všechno je potřeba si na 

akci přinést? Stačí jen brusle, hel-

ma a rukavice (postačí i lyžařská hel-

ma a rukavice). V případě, že máte 

doma chrániče loktů a kolen pro 

in-line bruslení, vezměte je rov-

něž s sebou. Pokud nedisponuje-

te bruslemi a helmou, můžete se 

obrátit na Simonu Liškovou (mob.: 

728839717) s dotazem na možnost 

zapůjčení vybavení přímo na místě. 

Rádi bychom poděkovali za 

všechny klienty z  domova pro 

seniory našim přátelům, kteří za 

námi docházejí ve svém volném 

čase a nebo nás podporují jiným 

způsobem. Vážíme si každé chvil-

ky, která den v domově rozzáří, 

ozvláštní a potěší.

Veliké díky patří studentům 

z 2. ročníku SC ze SOŠ Sušice, kteří 

pravidelně doprovází klienty na 

procházkách venku. 

Další díky míří do ZŠ Lerchova, 

kde jsme navázali nové přátelství 

se třídou 4.C, paní učitelky Svat-

kové, nejprve si pro nás připravili 

divadelní představení Čert a Káča 

a následně nás navštívili i u nás 

v  domově. Vánoční atmosféru 

nám přinesli žáci z II. stupně s paní 

učitelkou Muchnovou a panem 

učitelem Novým. Ti nejmladší 

s  paní učitelkou Hušákovou si 

s námi přišli zahrát „člověče ne-

zlob se!“. Ty „největší“ žačky s paní 

učitelkou Vošalíkovou nám po-

mohly nazdobit perníčky.

Veselá vánoční přáníčka nám vy-

robili studenti z gymnázia. 

Osobní návštěvou a předáním 

nás potěšili místní mladí hasiči 

společně s vedoucími slečnou Löf-

Rok 2023 u nás za řekou
felmannovou a panem Marouškem 

a také za námi přijeli mladí hasiči 

z Albrechtic pod vedením paní Rad-

ky Míčkové.

Velikou radost a energii nám 

přinášejí fenky Elis a Agnes pod 

vedením canisterapeutky Míši 

Zouharové. 

Letním překvapením pro 

nás byla návštěva skatů z Plzně. 

Připravili si pro nás bohatý program 

na celé dopoledne.

Čím dál tím víc se nám potvr-

zuje, že mezigenerační setkávání 

má smysl!

D ě k uj e m e t aké našim 

dobrovolníkům paní Balejové a panu 

Čermákovi za trpělivé rozhovory.

Zajímavé přednášky si vyslech-

neme od pana Špeciána a s har-

monikou nás potěší pan Holý. Den 

matek nám písničkami zpříjemnily 

paní Kratochvílová s paní Divišovou. 

Štědrovečerní atmosféru nám 

každoročně přináší pan Baierl se 

svojí partou. 

Za sponzorské dary patří 

díky místním společnostem PAP 

a Sules.

aktivizační pracovnice Helča a Janča

Týden hokeje je série sportov-

ních akcí pro děti ve věku 4 – 8 let 

a jejich rodiče, kterým se naskyt-

ne unikátní příležitost seznámit se 

s hokejovým prostředím. Pro děti 

je připraven zábavný program na 

ledě i mimo něj, rodiče zde získa-

jí podrobné informace o tom, co 

obnáší mít doma malého hokejis-

tu a jaký je přínos ledního hokeje 

pro fyzický a osobnostní rozvoj dětí. 

Pro účastníky Týdne hokeje je 

pak připravena ještě další výhoda. 

Každé dítě, které se na akci přihlásí 

do projektu Pojď hrát hokej a klub 

ho následně zaregistruje do Čes-

kého hokeje (Český svaz ledního 

hokeje z. s.), získá poukaz v hod-

notě 1500 Kč na nákup hokejové 

výstroje. Více informací o příspěv-

ku na první hokejovou výstroj na-

jdete zde.

Akce Týden hokeje se v rámci 

projektu Pojď hrát hokej koná pode-

sáté po celé České republice a celko-

vě už podvanácté. Díky dosavadním 

ročníkům získalo první zkušenost 

s ledním hokejem 37 000 dětí. Více 

informací najdete na www.pojdhra-

thokej.cz v sekci Týden hokeje. -tz-

půlnoci, Vávro nespi, Sun Children, 

Festival Sanctus, Signore delle cime, 

A Tribute to Queen)

Sobotní odpoledne pak patřilo 

oddělením Broučci (foto 2) a Sluníč-

ka (foto 3). Zazpívali např. Myši, Sáně 

borový, Vzhůru pacholátka, Zázrač-

ná muzika. Společně s žáky literár-

ně-dramatického oboru představili 

operku Čert a Káča, na které inten-

zivně pracovali během táborových 

dní pod vedením Gábiny Zoubkové, 

Marie Houškové a Jana Zdeňka. Je-

jich působivé provedení ukázalo he-

recké i pěvecké dovednosti (foto 1).

Tradiční součástí koncertů 

bylo zpívání rodičů s dětmi. Za 

doprovodu zkušených muzikan-

tů zazpívali tři písně Adama Mich-

ny z Otradovic, které s Milenou 

Naglmüllerovou a Jaroslavou Ha-

nusovou nacvičili na společných 

zkouškách. Na závěr si všichni 

v sále zazpívali známé koledy.

Sušický dětský sbor opět do-

kázal, že vánoční koncerty nejsou 

pouze hudebním zážitkem, ale 

také tradicí plnou radosti a pro 

mnohé nedílnou součástí advent-

ního času. Těšíme se na jejich dal-

ší vystoupení a přejeme, ať jim to 

zpívá i v nadcházejícím roce.

SPSDS Martina Hamáková, foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz
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Řádková inzerce

PRODEJ
Prodám: Sáňky klasické pro 3–4 

členou mladou rodinu včetně opě-

radla. Tel. 606 633 919

Prodám: Kamna zn. Petry v dob-

rém stavu. Tel. 606 633 919

Prodám: (8) Ks podlahových fošen 

tl. 28 mm, délka 3,80 m. Zn. v dob-

rém stavu. Tel. 606 633 919

Prodám: Sekačku benzinovou 

(mulčování+pojezd). Držadlo nut-

no přivařit na jedné straně. Cena 

1.500 Kč. Tel. 606 633 919

Prodám 10 ks hurdisek, l – 120 cm 

+ patky, 4 ks vlnitého eternitu (malá 

vlna) – l – 125 cm, š – 100 cm, nepo-

užitý. Vše se slevou. Dohoda. Tel. 

606 844 263

Prodám med květový do čaje – 

180 Kč/kilo. Tel. 773 517 515

Prodám letošní odchovy andulek 

(různě barevné variace). Chov-

né samce papouška královského 

a červenokřídlého. Vše z venkovních vo-

liér – zdravé silné kusy. Tel. 606 494 996

KOUPĚ
Zaplatím i několik desítek tisíc za 

starou pivní lahev s nápisem: Ma-

čice, Blovice, Plánice, Stubenbach, 

Kundratitz, Jarolím, Gotz, Dollan-

ský, Melan, Pauli, Šebesta, Klečka, 

Vrhel, Petrmichl atd. Tel. 606 245 515

Koupím lištovou sekačku MF70 

i horší stav či bubnovou s pojez-

dem a hoblovku s protahem KDR 

Rojek a šrotovník kladívkový a le-

šení Haki. Tel. 603 429 372

Do staré šum. chalupy sháním nebo 

koupím, doplňky po předchozích 

obyvatelích, např. podmalbu na 

skle (i mírně poškozenou), barev-

nou keramiku, starou hračku. Dě-

kuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari sys-

tém s nářadím a kladívkový či bub-

nový šrotovník. Tel. 732 357 828

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltované cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré po-

hlednice Sušice a okolí. Přijedu! Tel. 

606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Nabízím pronájem garážového 

stání. Lokalita Sušice, nádraží. Mož-

nost parkování i nákladního auto-

mobilu, přívěsu, traktoru, apod. Tel. 

734 485 576

Pronajmu v Sušici Nádražní ulici 

plechovou garáž o velikosti 3 x 5 m. 

Tel. 607 887492

Pronajmu části zahrady o rozloze 

cca 400 m2 – Sušice, směr Pod Kalo-

vy. Oploceno, svah, vzrostlé stromy, 

bez elektřiny, voda na pozemku. Tel. 

724 006 749

Hledám skromné bydlení v okolí 

Sušice. Důchodce. Tel. 606 406 010

Oceňování nemovitostí – pro pro-

dej, darovací smlouvu, dědické říze-

ní, úvěr, hypotéku, účetnictví, apod. 

– kvalitně a rychle. I. Drábková, Su-

šice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Nabízím jazykové a  stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských prací, přípravu na maturit-

ní a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Svážu diplomové práce, opravím 

staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a  čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 
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Vítám Vás v novém roce, přá-

telé! Hodně lásky, spokojenosti 

a Božího požehnání!

V minulém díle našeho hu-

sitského vyprávění jsme si řek-

li, že po smrti Jiříka z Poděbrad 

usedl na trůn potomek polsko-

-litevské dynastie Jagellonců – 

což byl sen mnohých Čechů již 

od dob Albrechta Habsburského. 

Patnáctiletý Vladislav byl zvolen 

českým králem v Kutné Hoře 27. 

května 1471. 

S tím zcela při-

rozeně nesou-

hlasil král Ma-

tyáš. A  tak si 

vymohl sou-

hlas římské ku-

rie a již nazítří 

po Vladislavo-

vě zvolení se 

nechal koru-

novat papež-

ským legátem 

z a českého 

krále v katolické Jihlavě. Koru-

novace to sice byla nelegitimní, 

ale byla.

Vladislav se stal katolickým 

králem v  kališnické zemi. Če-

chům to mělo být výhodou při 

jednáních s papežem a Korví-

nem. Tím však, že Vladislav před 

svým nástupem na trůn potvrdil 

kompaktáta, nepřátelství ze stra-

ny Říma i uherského krále setrva-

lo i nadále. 

Inteligentní, vnímavý, vzdě-

laný, se smyslem pro humor..., 

ale mladičký Vladislav byl od po-

čátku své vlády odkázán na své 

české rádce a ochrannou ruku 

mocného otce, polského krále 

Kazimíra IV. V Čechách musel na-

víc čelit ohromným dluhům, jež 

zdědil po svých předchůdcích na 

trůně. Jestliže ještě Václav IV. dis-

ponoval několika desítkami hra-

dů, pak se Vladislav musel spo-

kojit s pouhým torzem dávného 

královského majetku. Například 

na vykoupení hradu Křivoklátu 

ze zástavy mu musel poskytnout 

peníze jeho otec Kazimír...

Měl značný smysl pro humor. 

Ačkoliv byl pravověrným katolí-

kem a ke kališníkům nepociťo-

val žádné sympatie, nikdy se to 

neprojevilo snahou je nějakým 

způsobem utlačovat. Naopak, in-

klinoval spíše k náboženské tole-

ranci. Pokud jde o konfl ikty, dával 

přednost kompromisům. Nebyl 

žádný válečník a svými kompro-

misy (vykládaných jako slabost) 

si vysloužil posměšky mnohých, 

pravda ale je, že se české země 

snažil uchránit válek, kterých si 

užily dosti a dosti – a – v mno-

hém se mu to dařilo.

To se ovšem netýkalo sporů 

s Matyášem Korvínem. Krátká 

příměří se střídala s boji. K no-

vému pokusu o smír mezi vál-

čícími stranami došlo v dubnu 

1473 v polské Nise (Nysa). Památ-

né osobní setkání králů Kazimí-

ra, Vladislava a Matyáše vyústilo 

v nové příměří. Co se týká krále 

Vladislava, ten se postupně do-

stával pod vliv 

v yšší šlech-

ty. Konečně, 

na zemském 

sněmu v  Be-

nešově, který 

se konal mě-

síc po schůzce 

středoevrop-

ských vládců 

v  Nise, byla 

správa králov-

ství rozděle-

na mezi čtyři 

zemské správce. Stali se jimi Ji-

říkův syn Hynek Minsterberský, 

Zdeněk Konopišťský ze Šternber-

ka, Vilém Švihovský z Rýzmberka 

a Jan Zajíc z Hazmburka. Jednalo 

se o protřelé politiky poděbrad-

ské éry a do jednoho o katolíky. 

Vladislav se stal do značné míry 

loutkou v rukou pánů. Ne nadar-

mo později vznikla pověst o krá-

li „Bene“ (latinsky „dobře“), kte-

rý na všechny požadavky svého 

okolí odpovídal vesměs pouze 

slůvkem „dobře“.

V roce 1474 došlo k plné ob-

nově bojů mezi Matyášem a Vla-

dislavem, výrazně podporova-

ným svým otcem Kazimírem. 

České země zůstávaly nadále 

rozděleny. Matyáš ovládal Luži-

ci, Slezsko a velkou část Mora-

vy (českému králi zůstal věrný 

např. Uničov, či Uherské Hradiš-

tě). V jižních Čechách získal pod-

poru pánů z Rožmberka a pánů 

z Jindřichova Hradce, v západních 

Čechách Švamberků, ve středních 

Čechách ho podporovali Štern-

berkové a Zajícové. Dále ovládal 

královské města Plzeň a České Bu-

dějovice. Až v roce 1479 došlo po 

urputných diplomatických jedná-

ních k uzavření míru v Olomouci, 

který popravdě znamenal poráž-

ku Vladislava Jagellonského. Ma-

tyáš nadále vlastnil titul české-

ho krále, získal Moravu a vedlejší 

země Koruny české.

A to jsme si ještě neřekli, že se 

uherský král Matyáš Korvín pustil 

i do samotného císaře…

5. ledna 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Král Bene

Staré pohledy Sušice V

Hotel „U černého orla“

Tento hotel byl původně 

forberk, tedy poskytoval za 

hradbami města ubytování pro 

povozníky, kteří do Sušice vozili 

zboží. Jednalo se o formanský 

dvůr (zájezdní hostinec) „U čer-

ného orla“, jeden z největších 

a nejlepších hostinců v dale-

kém okolí. Hotel byl přestavě-

ný v roce 1837, kdy disponoval 

3 jídelnami, stájemi pro 40 koní 

atd.

V roce 1847 se zde ubytoval 

zemský správce v Čechách – arci-

vévoda Štěpán. Po jeho návště-

vě byl hotel přejmenován 

na „U arcivévody Štěpána“. 

V roce 1891 zde před obyva-

teli našeho města v rámci své 

předvolební kampaně vystou-

pil prof. T. G. Masaryk jako kan-

didát na poslance říšské rady ve 

Vídni za Sušici a okolní města.

Velkou slávu po celých Če-

chách zaznamenával hotel 

zvláště za hostinského Jose-

fa Rosenthalera (1890 – 1914). 

Po roce 1918 byl název nejprve 

změněn na „U Štěpána“ a brzy 

na současný „Svatobor“.

V roce 1931 byl stavitelem 

Hourou přestavěn do součas-

né podoby a opět patřil k nej-

modernějším na českém jihozá-

padě. V období 1. republiky byl 

místem významných setkávání 

a schůzek, například živnostní-

ků, řemeslníků a představitelé 

města zde předjednávali všech-

na významná rozhodnutí. Velká 

sláva po znárodnění postupně 

mizela, dnes už z ní zůstává jen 

výroba chutných knedlíků.

Původní hotel je vidět na 

vzácném f iremním pohle-

du z roku 1900. Pohled z roku 

1926 lépe ukazuje hotel Svato-

bor před poslední přestavbou.

Mgr. František Březina

V našem seriálu o ulicích v Sušici 

se již mnoho dílů pohybujeme 

v části zvané Dolní Předměstí (tj. 

Sušice II – v podstatě město na le-

vém břehu Otavy mimo historické 

centrum). V  tehdejším novém 

bloku rodinných domků (ze sedm-

desátých let minulého století) 

vznikla potřeba příjezdu k nemo-

vitostem uvnitř bloku, ale teprve 

v roce 1992 dostala tato ulice jmé-

no a to Luční. 

Jedná se opravdu pouze 

o  obslužnou komunikaci pro 

průjezd auta jedním směrem. Po-

vrch vozovky ani není asfaltový, 

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
54 – Luční

Vážení obyvatelé Sušice a Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy!

V poslední době jste v tisku, mediích i na sociálních sítích 

mohli najít množství zpráv o tom, jaká je a bude sušická nemoc-

nice. Většina z těchto zpráv a informací byla negativní, ale také 

často nepřesná, zavádějící a zkreslená. Proto bych vás rád tou-

to cestou seznamoval pravidelně s tím, jak sušická nemocnice 

funguje, co se v nemocnici děje a co se chystá. Každý měsíc se 

pak budeme podrobně věnovat jednomu oddělení. Dnes by vás 

chtěl stručně seznámit se všemi zdravotnickými službami, 

které sušická nemocnice aktuálně poskytuje:

1) Chirurgická ambulance je v provozu hodin denně včetně 

víkendů a svátků. K ošetření se můžete dostavit i bez doporučení 

praktického lékaře kdykoliv

2) Interní ambulance včetně echokardiografi ckých vyšetření je 

v provozu denně od 7:00 do 15:30 hod., na vyšetření byste měli být 

objednáni

3) Pracoviště endoskopie a gastroenterologie je v provozu den-

ně kromě úterý 7:00 – 15:30 hod., na vyšetření je třeba se objednat

4) Dětská a alergologická ambulance je v provozu denně od 

7:00 do 15:00 hod., na vyšetření byste měli být objednáni

5) Gynekologická ambulance je v provozu v pondělí, úterý a ve 

středu od 7:30 do 15:00 hod. 

6) Ambulance rehabilitace je v provozu v pondělí od 13:00 do 

17:00, v úterý 7:00 – 15:30 hod.

Na vyšetření je třeba se objednat

7) Fyzioterapie a rehabilitace – v provozu denně od 7:00 do 

15:30, na procedury je nutno se objednat

8) RTG a sonografi e – v provozu denně od 7:00do 15:30 hod., a dále 

zajištění pohotovosti mimo pracovní dobu, o víkendech a svátcích. Na 

vyšetření je třeba se objednat, můžete využít i pracoviště na poliklinice

9) Laboratoř – odběry denně v nemocnici i na poliklinice 7:00 

– 11:00, provoz laboratoře je nepřetržitý

10) Lékařská pohotovostní služba – denně 15:30 – 7:00, víkendy 

a svátky nepřetržitě

11) Lékařská pohotovostní služba pro děti a dorost – denně 

15:00 – 7:00, víkendy a svátky nepřetržitě 

12) Infuzní centrum je v provozu pondělí až pátek 7:00–15:00 

a poskytuje ambulantní infuzní léčbu (bolesti zad, dušnost, aler-

gické reakce, chronická bolest..) – na objednání

13) Očkovací centrum – očkování proti Covid-19 – dle vypsaných 

termínů

14) Ambulance chronických ran – 1x za 14 dnů, na objednání

15) Cévní a prsní poradna – vždy v úterý, na objednání

16) Oddělení následné péče – nyní s kapacitou 90 lůžek, určeno 

k doléčení a rehabilitaci pacientů, hospitalizace je možná překladem 

z jiných oddělení nebo na doporučení odborné ambulance nebo 

praktického lékaře

Podrobnější informace naleznete na našich webových stránkách 

www.susnem.cz

Naší snahou bude, abychom rozsah a spektrum péče v sušické 

nemocnici dále rozšiřovali. Prvním krokem by mělo být zprovoznění 

operačních sálů pro tzv. jednodenní chirurgii – snad se to povede 

od března t.r. Až bude termín zahájení jistý, budu vás podrobně in-

formovat o tom, jak bude tato služba fungovat.

Přeji vám do nového roku 2024 především hodně zdraví, rodin-

nou pohodu a úspěchy v práci. Za vedení sušické nemocnice

MUDr. Roman Vanžura, jednatel

mimo vyjeté koleje je travnatý, pro-

to i název ulice se jeví jako vhodně 

přiléhající. Spíše ale souvisí s his-

torickým označením celé oblasti – 

hned vedle je ulice V Lukách. 

Luční ulice se vyskytuje 

v mnoha městech České repub-

liky – i Praha má svojí Luční. A jen 

pro zajímavost: Luční ulice je 

i název francouzského-italského 

fi lmu z roku 1959 s Jeanem Gabi-

nem v hlavní roli.

zdroj: ČSFD.cz a M. Pták,J. Lhoták, 

R. Šimůnek, E. Semotanová: 

Historický atlas měst ČR, 

text a foto Eduard Lískovec

Srdečně děkujeme 

prodejně Tesco a Svět 

tlapek za uspořádání 

vánoční sbírky pro 

naše chlupáče.

Zároveň všem těm, 

co nakoupili a tímto 

podpořili náš spolek. 

Vše využijeme, jste 

úžasní....

Nalezenci-šumaváci z.s.

PS: Psi a kočky příště.

Informace z nemocnice

Nalezenci Šumaváci
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žence (foto 2). V této pohádce se 

i zpívalo a tančilo za doprovodu 

klavíru, na který hrála Viky Hančo-

vá (v roli Růženky) a Terezka Věch-

tíková, zhlédnout jste mohli i hru 

se světlem v podání tzv. stínového 

divadla, kdy se princ David Jeřábek 

prosekával trním za Růženkou, kte-

rou zaklela zlá sudička z mokřin Žofi  

Salvová. V dalších rolích jste moh-

li spatřit Lucku Dohnalovou a Jir-

ku Karla jako rodiče Růženky, Niki 

Karbanovou a Kubu Zoubka jako 

rodiče prince-zachránce nebo tři 

sudičky Hani Kirchnerovou, Káju 

Štěpánovou a Marti Kuthanovou. 

Ani na chvíli jste neměli šanci se 

nudit. 

Po první pohádce následova-

lo společné zpívání Půjdem spolu 

do Betléma. Další pohádku O dva-

nácti měsíčkách (foto 4) uvedl vy-

pravěč Pavel Hejplík. Zde musím 

vyzdvihnout herecké ztvárnění 

postavy Holeny, kterou zahrála 

naprosto skvěle Vani Valtrová. Ta 

původně měla být jedním z Mě-

síčků, ale bohužel nám onemoc-

něla původní Holena Naty a Vani 

byla tak skvělá, že se její roli nau-

čila během týdne a předvedla su-

per výkon. Výrazný projev měsíců, 

zejména Ledna – Standy Karause, 

Března – Matyho Vastla, května – 

Toma Blažka a Září – Lindy Ngoc 

Le , skvělý zpěv macechy Adélky 

Javorské, hodné Marušky v podá-

ní Elišky Dejlové a již zmiňovaného 

Davida Oudy, doprovázený hrou 

na klavír díky Klárce Javorské a již 

zmiňovaný bezvadný herecký vý-

kon Vani děti odměnily velkým 

potleskem.

Následovalo lehké protažení. 

Pod vedením Tomáše Blažka se celý 

Smetanův sál roztančil na píseň Ram 

sam sam, která nám všem pak 

zněla v uších ještě několik dní.

Závěrečnou pohádku si 

vzali na starost vybraní stu-

denti septimy a třetího roč-

níku, za což bych jim ještě 

jednou chtěla moc poděkovat. 

Perníková chaloupka (foto 1) 

a její hlavní postavy Jeníček a Ma-

řenka, v podání Matouše Choce 

a Ádi Dubanové nebo Marušky 

Hrubcové, nadchla celé publikum. 

Na úvod představila Adélka Hro-

mádková rodinu dřevorubce Pepy 

Koláře, který měl manželku Ami 

Lískovcovou a jejich dvě děti. Na ty, 

jak všichni víme, čekala v Perníkové 

chaloupce zlá ježibaba Magdi Ry-

bová. Vše dobře dopadlo, ježibaba 

skončila v peci a děti utekly domů – 

konec dobrý, všechno dobré.

Na závěr jsme si společně zazpí-

vali písničku Není nutno, s dětmi 

si zatančili, popřáli hezké Vánoce 

a rozloučili se. Tak zase za rok!

Chtěla bych ještě jednou moc 

poděkovat všem, kteří se na po-

hádkách podíleli. Kromě kolegyně 

Bohunky, která nacvičila s dětmi 

pohádku o Šípkové Růžence, pat-

ří dík i holkám z kanceláře Hanině 

a Ivě za pomoc s objednáváním 

rekvizit apod. Moc chválím a dě-

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 18. ledna ve 12.00 hod.

Svatobor naladil obecenstvo na Vánoce 

Pate, nebydlí tady náhodou Růženka, nebo Jeníček a Mařenka?

Tradiční vánoční koncert 

smíšeného pěveckého sbo-

ru Svatobor ve Smetanově 

sále se uskutečnil 16. pro-

since, upravená verze pak 

proběhla v kostele sv. Václa-

va 26. prosince. Koncert opět 

přinesl j iskr-

n o u  v á n o č -

ní atmosféru, 

výsledku bylo 

ale dosaženo 

zase jinou ces-

tou než minule. 

Hlavní a  cha-

rakteristickou 

částí programu 

byla pastýřská 

hra Pospěšte 

pacholátka.

V první čás-

t i  k o n c e r t u 

byly uvedeny 

sborové sklad-

by, které vybral sbormistr Josef 

Baierl a pracovně je označil jako 

světové hity. Zaznělo Adeste fi-

deles (arr. M. Raichl), Ding Dong 

(český text J. Hamberger), Jou-

bertova koleda Torches, černoš-

ský spirituál Hvězda zářila od 

Spirituál Kvintetu, koleda Dobrý 

král Václav, která přišla kupodi-

vu kdysi z Anglie. Pilná komora 

Svatoboru si pod vedením An-

drey Sušilové připravila Alleluia 

od Gordona Younga a s příleži-

tostným komorním orchestrem 

pak všichni předvedli koledu 

z Valašské pastorální mše od Ja-

roslava Křičky.

Dobrou volbou pro druhou 

část bylo oživení pastýřské hry 

Pospěšte pacholátka, kterou 

Svatobor poprvé uvedl v roce 

2011. Mnozí z obecenstva ne-

znali, mnozí si hru rádi připo-

mněli a všichni byli okouzleni 

dějem, zpěvem a scénou přibli-

žující poetický vánoční příběh. 

Na to jak původní hra vznikla 

jsem se zeptal sbormistra Jo-

sefa Baierla: 

„Milena Naglmullerová a Bo-

hunka Skrbková tehdy se stu-

denty na gymnáziu dělali pas-

týřskou hru, mně se to moc 

líbilo a chtěl jsem něco takové-

ho i pro Svatobor. Oslovil jsem 

proto Dana Čámského a ten vy-

bral, upravil, poskládal a zaran-

žoval koledy. Spolu s mluveným 

slovem, choreografií a scénou 

od Mileny a Bohunky tak vznik-

la naše pastýřská hra.“ 

Ve dnech 11. – 13. prosince 

se proměnil Smetanův sál Gym-

názia Sušice v místo, kde ožily 

pohádkové a večerníčkové po-

stavy. Studenti kvinty, prvního 

ročníku a několik studentů sep-

timy a třetího ročníku si připra-

vili, tak jako každý rok, pásmo 

pohádek pro nejmenší. 

Již v  loňském roce došlo ke 

změně v období, kdy se pohádky 

hrají. Místo dubnového termínu 

jsme po dlouhých úvahách zvolili 

jiný měsíc hlavně proto, že na jaře 

se nám sešlo vždy několik gymna-

ziálních akcí najednou – Pohád-

ky, Slet čarodějnic a Majáles. Aby-

chom měli s dětmi dostatek času 

na přípravu jednotlivých akcí, do-

mluvili jsme se s kolegyní Bohun-

kou Skrbkovou a kolegou Danem 

Nakládalem, že hraní pohádek pře-

suneme na prosinec. Myslím, že ni-

komu změna nevadila a nám se tak 

i otevřela možnost hrát pohádky 

s vánoční nebo čertovskou tema-

tikou, což na jaře moc nešlo. 

Minulý rok se např. hrála Čer-

tova nevěsta, Mrazík a mo-

derátory byli anděl Petronel 

s čertem Uriášem.

Letošní pohádky uváděla 

dvojice popletů Pat a Mat (foto 

3), do kterých se převtělili studen-

ti oktávy Ondra Jarolímek a Jonáš 

Vaník. Už při příchodu na scénu 

publikum hlasitě rozesmáli. První 

pohádkou byla ta O Šípkové Rů-

kuji všem dětem za jejich skvě-

lé herecké i pěvecké výkony, také 

holkám za hru na klavír, Ondrovi 

a Jonášovi, že pohádky moderova-

li, i když toho před maturitou mají 

až nad hlavu, a Šimonovi Nováko-

vi a Lukášovi Karasovi za osvětlení. 

Ty tři pohádkové dny byly straš-

ně fajn a pro mě bylo moc hezké 

a milé sledovat všechny ty děti, 

jak si pohádky užívají a prožívají 

je. Dětská radost a smích je nej-

větší odměnou za ty týdny příprav. 

Zeňka Keilová

foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Liší se nějak původní pro-

vedení od toho současného? 

„Ano. Pominu-li, že tehdej-

ší andílek Lucinka Houšková je 

dnes již první houslistkou na-

šeho komorního orchestru, tak 

Čáma několik koled vypustil, 

přidal nové a některé přepra-

coval. Nové skladby byly ob-

tížnější, ale nejnáročnější bylo 

nastudovat ty upravené, neboť 

zpěvákům se do toho pletla pů-

vodní verze.“

Jak hodnotíš obě letošní 

vystoupení? 

„Jsem rád, že se to nakonec 

povedlo, protože jsme o adven-

tu měli opravdu nabitý kalendář 

(přibyly nám vystoupení u roz-

svěcování vánočních stromků) 

a měli jsme málo času na nácvik. 

Přesto Andrea výborně připravila 

písně A cappella. Já dělal ty s or-

chestrem. Jen jsem si uvědomil, 

že by hra byla celistvější bez po-

tlesků mezi jednotlivými koleda-

mi, proto jsme to tak udělali pak 

v kostele. Tam navíc koncert hrou 

začínal a byl bez přestávky a bez 

pasáže s čertem.“ 

Už plánujete nějaké kon-

certy v tomto 

roce? 

„Máme Rok 

české hudby 

a  při této pří-

ležitosti uve-

deme speciál-

ní koncert se 

s p ř í z n ě ný m i 

soubory – Faux 

Pas, Bossano-

h a ,  P a d d y ś 

Bangers. Bude 

t o  v   n e d ě l i 

hned po festi-

valu Je kraj, kde 

voní tráva, kte-

rý se uskuteční 19. a 20. dub-

na. Těším se také na společné 

setkání sborů Plzeňského kra-

je, které proběhne 18. května 

v Klatovech, kde si mj. zazpívá-

me spolu s dalšími sbory část 

Dvořákova Te Deum. Na vánoční 

koncert bychom tentokrát chtěli 

uvést Rybovu mši v divadelním 

provedení.“ 

Děkuji za odpovědi.

Na závěr vánočního koncer-

tu Svatoboru se z publika ozva-

ly zvonečky a všichni si zazpí-

vali známé koledy. 

text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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